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Slovo místostarosty města Žďáru nad Sázavou

Vážení spoluobčané,
opět vás zdravím v zimním čase. Máte určitě 
radost z příjemné sněhové nadílky,  která pří-
mo svádí k zimním sportovním radovánkám, 
ať už individuálně, nebo s rodinou. Je přiroze-
né, že nejen v létě ale i v zimě se nabízí najít 
si chvíli k aktivnímu odpočinku a zregenero-
vat tak tělo i ducha. Odpočinek nepotřebuje-
me jenom my lidé. Odpočinek v zimním ob-
dobí potřebuje i naše příroda, do které patří 
neodmyslitelně také naše městské lesy. Rád 
bych vás tentokrát seznámil s krátkou, avšak 
zajímavou statistikou týkající se právě jich. 
Před nedávnem jsme se stejně tak jako naše 
české okolí potýkali s kůrovcovou kalamitou. 
Dřevo z napadených stromů muselo být v ob-
jemu 2 975 m3 vytěženo a prodáno. Zároveň 
byli osloveni také Žďáráci. Ti, kteří doma topí 
dřevem, mohli využít cenově zajímavé nabíd-
ky na provedení samovýroby palivového dře-
va. Učiněné nabídky někteří z vás využili a pro 
vlastní potřebu si domů odvezli 338 m3 pa-

livového dřeva. Správný hospodář, když kátí, 
tak sází a myslí také na budoucnost. V rámci 
obnovy městských lesů bylo v loňském roce 
postaveno 17 dřevěných a drátěných oplo-
cenek v délce 5 km, které jsou ochranou 7,5 
hektarové nové výsadby. Pro konkretizaci sa-
zenic to bylo 13 000 ks dubu letního, 7 420 ks 
jedle bělokoré, 6 000 ks habru letního, 6 000 
ks lípy srdčité, 2 400 ks třešně ptačí, 2 000 
ks javoru klenu, 1 900 ks douglasky tisolisté, 
1 100 ks olše lepkavé, 610 ks buku lesního, 180 
ks dubu červeného, 150 ks modřínu a 150 ks 
jedle obrovské. Druhová pestrost nově vysa-
zených dřevin má obrovskou mnohostrannou  
hodnotu budoucího lesa. Spočívá v ní prio-
ritně zachování a podpora druhové pestrosti 
všeho živého v něm. A nám lidem poskytu-
je nezastupitelný užitek v hodnotě čistoty 
ovzduší a rekreace.

V nedávné době jsem vás několikrát infor-
moval o situaci výstavby, respektive dlou-
hodobého nepokračování výstavby nového 
senior centra na ulici Komenského 6 v režii 
francouzského vlastníka skupiny SeneCura. 
Současná aktuální informace rakouského ve-
dení městu sděluje, že se skupina SeneCura 
dohodla na prodeji svých sociálních zařízení 
v České republice. Potencionálním kupcem je 
skupina Penta Hospitals International, která 
je zkušeným provozovatelem pečovatelských 
zařízení. Mimo jiné provozuje 36 specializova-
ných center péče o pacienty s Alzheimerovou 

chorobou a stařeckou demencí. Uvědomu-
jeme si, že každý tak velký obchod prochází 
zákonnými postupy s časovými nároky. Nyní 
probíhá důkladná kontrola Úřadu pro hospo-
dářskou soutěž. V tuto chvíli městu nezbývá 
než čekat na další informace od obou aktérů 
transakce. Prosím o trpělivost a věřím, že se 
ukáže i to nadějné světlo na konci tunelu.

Vážení spoluobčané, přeji vám do následují-
cích dnů nového roku vše dobré, hodně zdra-
ví a štěstí.
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AKTUÁLNĚ: Konventská stezka je po opravě znovu přístupná

Rekonstrukce poškozeného úseku na-
učné stezky kolem Konventského ryb-
níka je dokončena a stezka je znovu 
otevřena veřejnosti. Oprava, kterou zkom-
plikovalo nepříznivé počasí a nedostatek 
kapacit dodavatelské firmy, vyšla na 150 
tisíc korun. Náklady pokryje pojišťovna. 

Práce zahrnovaly výměnu chybějících prken, 
opravu zábradlí a usazení dřevěných chod-
níků v terénu. Zhruba 2,6 kilometru dlouhá 
trasa, která návštěvníkům nabízí krásné po-
hledy do přírody včetně poučných zastave-
ní, je tak opět bezpečná k užívání.

Součástí stezky jsou vyhlídková mola, most 
přes Stržský potok, informační panely i od-
počinková místa s posezením. Trasa je oblí-
bená turisty i místními a vhodná i pro rodi-
ny s dětmi. Stezka je v provozu od roku 2011, 
v roce 2022 byla nově zrekonstruovaná.

Přejeme krásné chvíle strávené na stezce. 

(red)
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BYLO JEDNOU JEDNO MĚSTO: ŽĎÁRSKÉ HRADČANY

Vážení čtenáři, jak jste si poradili s předchozí 
otázkou? Kde se mohlo nacházet žďárské po-
praviště? Bylo to na levé straně nynější Brněn-
ské ulice (směrem na Vatín), v prostoru nákupní-
ho centra, přibližně začátek velkého parkoviště 
situovaného vlevo od kruhového objezdu.

Pokusím se i v tomto článku tajit skutečný název 
objektu, ale myslím si, že to rychle poznáte. Je 
to dominantní místo, které kdysi lákalo kreslíře 
a později fotografy. Místu někteří romantici pře-
zdívali „žďárské Hradčany“. No, byly by to malin-
ké Hradčany, ale tak romanticky již panorama 
nevypadá. Dodnes dochovaná stavba patří ve 
městě k těm nejstarším, už jich tu moc není. Od 
začátku zaujímala strategickou polohu. Z jedné 
strany vedla cesta od Přibyslavi a z druhé strany 
stezka od kláštera. Snad od samého začátku tu 
musela stát alespoň roubená stavba se strážní 
funkcí. Mohly se tu vybírat poplatky jako např. 
mýtné, ale svědectví chybí. To se psal rok 1265.
 
Posuneme se v čase dál, do 15. století. Tehdy tu 
stála kamenná patrová stavba. Byla v  užívání 
tehdejšího dlouholetého městského rychtáře 
Hanuše, resp. Hanuška. Úřad zastával mezi roky 
1443 a 1475, víc než 30 let. Byl to velmi schopný 
muž, zběhlý v městském a hrdelním právu, snad 
i gramotný a lze předpokládat, že mu nechyběly 
diplomatické schopnosti. Do žďárských dějin se 
zapsal zakládáním rybníků, no spíše rybníčků. 
Především v lokalitě Vetla. Jemu vděčíme také 
za Horní rybník. Prožil pohnutou dobu mezi kon-
cem husitských válek a koncem uherských válek. 
Kolik nájezdů božích bojovníků, křižáků, Kumánů 
či lupičů musel s obyvateli zažít a odolávat jim. 
Nepochybně tento pevný dům mohl poskytnout 
nejen jemu bezpečí. Po jeho smrti se stal dědi-
cem syn Augustin, který mohl v roce 1486 hos-
tit význačné šlechtice z Moravy, když to nebylo 
možné v samotném klášteře. Jeho bratr Jeroným 
rovněž zastával rychtářský úřad. Jak Hanuš, tak 
i jeho synové a po nich zeť Hánek (manžel Hanu-
šovy vnučky) byli spojeni s okolními hamry, kde 
se vyrábělo vyhledávané železo. Po roce 1497 po 
tomto podivuhodném rodě zprávy mizí.

Uplynulo více než 100 let a začíná 17. století. 
V té době již budova nestačila na zvýšené ná-
roky bydlení a zastínily ji stále větší měšťanské 
domy na náměstí. V té době přišel Matouš Au-
gustin Lejský z Rozenpachu, úředník ve službách 

Františka kardinála Ditrichštejna, od roku 1606 
majitel žďárského panství. Zpočátku kardinál 
nasadil Lejského jako agenta, protože zastával 
funkci vrátného, tehdy ho málem zlynčovali na-
štvaní mniši. Teprve později se stal dlouholetým 
hejtmanem panství (mezi roky 1607 a 1628) a od 
roku 1626 regentem, který dohlížel na správu 
všech kardinálových statků. Za své zásluhy ob-
držel v roce 1607 erb a později byl povýšen na 
šlechtice (rytíř). Stavení o třech podlažích roz-
šířil minimálně o třetinu. Okna a dveře zdobila 
kamenná ostění a střecha mohla být vybavena 
zděným štítem nebo atikou. Na konci 20. let 17. 
století odešel z kardinálových služeb a usadil 
se v Praze. Jako správce Berouna tvrdě prosadil 
poslušnost jeho obyvatel a také rekatolizaci. Pro 
své schopnosti ho do služeb na začátku 30. let 
přijal Albrecht z  Valdštejna, nejmocnější muž 
v Čechách a lze říci, že i v habsburské říši. V Ji-
číně zastával funkci komorního rady. Dodejme, 
že jeho dcera si vzala Václava Kaplíře ze Sulevic, 
který ovšem nepatřil do hlavní linie tohoto slav-
ného šlechtického rodu.
 
Na více než 100 let se znovu prameny o tomto 
domě odmlčely. Po roce 1770 dostalo stavení 
s mansardovou střechou konskripční číslo 64 
a patřilo městu. Již tu nebyla rezidence, nýbrž 
nájemní byty a snad provozovny. Bydleli tu ře-
meslníci, kantor nebo rektor školy Antonín Hro-
mádka (1780). Kromě nich tu měl také přístřeší 
hrobník nebo branný, který hlídal městskou 
bránu. Zlomovým rokem byl letopočet 1820, kdy 
byla v budově umístěna hlavní dvojtřídní škola. 
Postupně byla rozšířena na čtyři třídy pro 520 
dětí od prvního do pátého ročníku. Tehdy byla 
docházka otřesná. V roce 1826 byl ustaven jako 
první zkoušený učitel Zikmund Vašátko (zároveň 
regenschori – ředitel kostelního kůru), který ško-
lu spravoval 30 let. Do dějin regionu se zapsal 
sběrem lidových písní a pozvedl chrámovou 
hudbu. V hudební tradici pokračovali podučitel 
Jan Albert, znamenitý houslista, a Vašátkův zeť 
Jan Karel Javůrek s odborným vzděláním. 

V roce 1866 vypukla prusko-rakouská válka, ve 
které na plné čáře vyhrálo Prusko. Při postupu 
na Moravu prošlo také Žďárem velké pruské 
vojsko a v domě byl zřízen na dva měsíce polní 
lazaret. Někteří z vojáků onemocněli cholerou 
a dva z nich zemřeli. Také obyvatelé města se 
nakazili a 12 z nich nemoci podlehlo. Protože 

přestala budova kapacitně stačit, byla škola 
přestěhována do budovy bývalé první základní 
školy (1878).
 
V budově byly potom obecní byty, z nichž v jed-
nom bydlel Antonín Hromádka st., také dlouho-
letý ředitel chrámové hudby (1873–1900). Uměl 
hrát snad na 10 hudebních nástrojů a k tomu 
dovedl dělat ohňostroje. Hudebně nadaný byl 
i jeho syn Antonín Hromádka ml., žák Leoše Ja-
náčka, který se stal učitelem hudby a později in-
spektorem. Jeho příbuzným byl Jindřich Ferencz, 
syn městského tajemníka Jana Ferencze, který 
skládal hudbu a dokonce divadelní hry. Po něm 
utichly na čas staré žďárské múzy. 

Na začátku 20. století byl v budově umístěn si-
rotčinec pro 15 dětí a po roce 1923 starobinec. 
Mezi přestárlými klienty byl i slavný zápas-
ník Josef Havlíček, který si to několikrát rozdal 
i  s  Gustavem Frištejnským. Přišel si na velké 
jmění, které uložil v Rusku, kde delší dobu po-
býval. O majetek přišel, když se v zemi chopili 
moci bolševici. Za první republiky musel začínat 
znovu, bylo mu tehdy již přes 50 let, ale o 10 let 
později onemocněl revmatem. Drahé neúspěš-
né léčení ho připravilo o veškeré úspory a on 
skončil ve žďárském chudobinci. Poslední léta 
doslova dobelhal o dvou holích.
 
Také tu bydlel od roku 1910 obecní hajný Franti-
šek Kotrba, který tu žil do konce 30. let 20. století. 
Vedle bytu hajného tu byl byt městského tajem-
níka, v přízemí starobinec a byt zřízence. Znovu 
se vrátily múzy, protože tu byly uloženy v roce 
1937 muzejní sbírky. Odpoledne 9. května 1945 
chytla budova od sousedního stavení a vyho-
řela. Požár neušetřil ani vzácné sbírky. Po válce 
se tu vystřídala řada institucí: hudební škola pro 
30 dětí, které vyučoval i nevidomý učitel klavíru 
a harmoniky František Březina, dále zeměděl-
ský odbor rady ONV, ordinace dětského lékaře 
(MUDr. Rýdlová z  Nového Města na Moravě), 
ordinace ženského lékaře, okresní veterinární 
ordinace (později pod krajským plemenářským 
podnikem), kanceláře Českého svazu družstev-
ních rolníků atd. Dodnes slouží budova veřej-
nosti a múzy tu občas zazní. 

Jsem přesvědčen, že tentokrát to nebudete mít 
vůbec těžké.

Miloslav Lopaur, Regionální muzeum
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Co je nového? Aneb poznámky z rady

Podpora IT NeŠkoly: Budoucnost IT vzdělá-
vání ve Žďáru nad Sázavou
Rada města projednala inovativní projekt 
IT NeŠkola, který nabízí moderní pomatu-
ritní studium zaměřené na IT obory, jako 
jsou programování a kyberbezpečnost. Ten-
to koncept spojuje vzdělávání s reálnými 
potřebami pracovního trhu díky úzké spo-
lupráci s firmami a odborníky z praxe.  IT 
NeŠkola přináší do našeho města a regionu 

mimořádnou příležitost, kdy propojí mladé 
talenty s firmami a umožní jim připravit se 
na pracovní trh prostřednictvím praktických 
projektů a spolupráce s odborníky. Stu-
denti pracují na konkrétních zadáních od 
partnerských společností, což jim poskytne 
nejen cenné zkušenosti, ale i šanci navázat 
přímý kontakt s potenciálními zaměstna-
vateli. Pro spuštění projektu jsou vybrány 
prostory v Dolní 1, které umožní rychlý start 
bez velkých investic. Současně se připravují 
nové prostory v Domově mládeže SPŠ, které 
zajistí dlouhodobé zázemí a těsnější propo-
jení s dalšími aktivitami.

Město hledá provozovatele záchranné sta-
nice pro zvířata
Žďár nad Sázavou plánuje zřízení oficiální 
záchranné stanice pro opuštěná a zraněná 
zvířata a hledá provozovatele. Pro stanici 
byla vytipována lokalita v ulici Brodská na 

pozemcích o rozloze 3 250 m², zahrnujících 
i drobné stavby vhodné k adaptaci.  Stani-
ce má poskytovat odbornou péči zvířatům 
a věnovat se osvětě a ochraně přírody v re-
gionu, a zároveň bude otevřena pro malé 
i  velké návštěvníky. Město hledá partnera 
s odpovědností a zkušenostmi, který bude 
schopen zajistit kvalitní fungování tohoto 
zařízení.

Žďár slaví 10 let výzvy Do práce na kole
Již deset let motivuje město Žďár nad Sáza-
vou své obyvatele k udržitelnému cestová-
ní pomocí výzvy Do práce na kole, pěšky či 
poklusem. Tato iniciativa ukazuje, že auto 
nemusí být jedinou možností, jak se po 
městě pohybovat. Zvolit kolo znamená udě-
lat něco pro své zdraví, a ještě si zasoutěžit 
o hezké ceny. Desetileté výročí je důkazem, 
že Žďáráky na kole do práce jezdit baví.

David 
Filip

radní města  
Žďár nad 
Sázavou

Revitalizace veřejného osvětlení pokračuje, hotovo bude v květnu

Třetí a závěrečná etapa výměny svítidel 
veřejného osvětlení je zčásti hotová, do-
končena má být do konce května letošního 
roku. Zakázka zahrnuje kromě výměny sví-
tidel i nátěry a výměnu některých stožárů 
ve městě i místních částech.

Práce na poslední fázi výměny svítidel za-
čaly po předání staveniště loni 31. května. 
Do konce srpna byly hotové nátěry v ulicích 
např. Luční, Nezvalova, Lesní nebo Vesel-
ská. Práce zahrnovaly také několik nových 

stožárů, třeba v ulici Švermova u chodníku 
od základní školy k Active. Výměna svítidel 
postupuje poměrně rychle – aktuálně je 
osazeno asi 80 % svítidel. Nová svítidla už 
svítí například v ulici Purkyňova nebo Ve-
selská a Zahradní. Zbývající výměna bude 
pokračovat podle klimatických podmínek 
během letoška.

Nové veřejné osvětlení má přinést významné 
energetické úspory i vyšší efektivitu. Staré 
sodíkové výbojky nahrazují moderní úsporná 
LED svítidla, která snižují spotřebu elektřiny 
o více než 333 000 kWh ročně. To odpovídá 
roční spotřebě elektřiny pro zhruba 90 rodin-

ných domů. Po rekonstrukci budou na různých 
místech různé typy svítidel – parková, silnič-
ní nebo přechodová, navržená s ohledem na 
funkčnost i estetiku. V centru města jsou slou-
py a světla sladěné s historickým vzhledem 
podle specifikace městského architekta.

Celkové náklady na třetí etapu rekonstrukce 
jsou 19,99 milionu korun bez DPH. Z toho 10 
milionů pokrývá dotace z Národního plánu 
obnovy. Práce probíhají v ulicích ve městě 
i v místních částech Stržanov, Mělkovice, Ra-
donín nebo Veselíčko. Rekonstrukce má být 
hotová nejpozději do konce května 2025.

(red)

K věci: rekonstrukce Vysocké
17. února 2025 od 16.30 / zasedací místnost zastupitelstva města

setkání 
s občany

Připravované projekty s dotační podporou

Níže najdete přehled některých projektů, kte-
ré připravujeme k žádostem o dotaci. Jejich 
realizace závisí na získání finanční podpory. 

Návštěvnické centrum cisterciácké krajiny ve 
Staré radnici
Stav: přiděleno
Realizace: 2025-2026
Náklady: 29 mil. Kč
Dotace: 24 mil. Kč
Stará radnice se kompletně promění v ná-
vštěvnické centrum cisterciáckého odkazu. 
V bezbariérové budově bude mít své záze-
mí také turistické informační centrum, stálé 
místo zde najde i tzv. Kosinkova sbírka. S ná-
klady pomůže dotace Evropské unie.

Sportoviště pro fotbal a tenis, streetpark
Stav: žádost
Realizace: 2025
Náklady: 92 mil. Kč
Dotace: 40 mil. Kč
Fotbalový stadion se dočká rekonstruk-
ce kabin a nového trávníku, tenisové 
kurty zase celkové obnovy. Obě sporto-
viště by měla být vybavena nádržemi pro 
sběr dešťové vody. Nové vybavení rozšíří 
i  streetpark na Bouchalkách kde přibude 
pumptrack, fitpark, streetball plus parkour, 
účelová komunikace a chodník, infrastruk-
tura. Podpoří Kraj Vysočina.

Rekonstrukce ledové plochy na zimním sta-
dionu 
Stav: žádost
Realizace: 2025
Náklady: 50 mil. Kč
Dotace: 10 mil. Kč
Po letech projde změnou i zimní stadion, 
město se tu chystá zrekonstruovat ledo-
vou plochu. Ta bude nově o metr širší, což 
umožní lepší využití při různých sportov-
ních aktivitách včetně krasobruslení a ho-
keje. Modernizace chlazení pomůže zvýšit 
efektivitu provozu stadionu. Podpoří Kraj 
Vysočina.

Zavedení 5G technologií pro Smart City
Stav: přiděleno
Realizace: 2025
Náklady: 5,5 mil. Kč
Dotace: 5,5 mil. Kč
Projekt se zaměřuje na využití sítí 5G pro 
zlepšení fungování města. Konkrétně se 
jedná o instalaci nových kamerových sys-
témů, které umožní efektivnější správu 
městské infrastruktury, zvýšení bezpečnos-
ti a lepší řízení dopravy. Díky 5G technologii 
bude možné zpracovávat velké množství 
dat v reálném čase a rychleji reagovat na 
vzniklé situace. Projekt je financován Ev-
ropskou unií.

Rekonstrukce tvrze a mostu Nábřežní, parky 
Klafar a Farská humna 
Stav: přiděleno
Realizace: 2024-2026
Náklady: 106 mil. Kč
Dotace: předpoklad 44 mil. Kč
Projekt se zaměřuje na celkovou obnovu 
a zlepšení několika klíčových lokalit v měs-

tě, které zahrnují park Farská humna, měst-
ský park Klafar a tvrz. Rekonstrukce v okolí 
kostela sv. Prokopa i prostranství před 
Regionálním muzeem kompletně promění 
probíhající revitalizace. V souvislosti s pro-
jektem se rekonstrukce dočká i most v Ná-
břežní ulici. Za návrhem stojí Atelier RAW 
a dotace putuje z Evropské unie.

Hlavním cílem projektu je vytvoření atrak-
tivních a kvalitních veřejných prostorů, 
které budou sloužit občanům města a při-
spějí k celkovému rozvoji městské infra-
struktury.

Ekopark Velký žďárský rybník
Stav: přiděleno
Realizace: 2025-2026
Náklady: 65 mil. Kč
Dotace: 55 mil. Kč
Projekt zahrnuje rekonstrukci rybníka včetně 
hráze tak, aby zadržoval dešťovou vodu
i vodu z průmyslové zóny. V okolí přibude 
cestní síť, ptačí pozorovatelny, mola, pobyto-
vé plochy i dětské prvky. Větší část nákladů 
uhradí prostředky Evropské unie.

(red)

SAARPLAN.cz
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Dotace na označování provozoven pomáhají vzhledu města

Město už pátým rokem podporuje označo-
vání obchodů a provozoven podle manuálu 
dobré praxe a za pomoci dotačního pro-
gramu. Žďár se tak postupně den za dnem 
mění k lepšímu. Dotaci už využilo více než 
čtyřicet podnikatelů a i letos se pracuje na 
několika dalších projektech. 

Všem, kteří chtějí za výrazného přispění 
města vylepšit označení své firmy, poskytu-
je město bezplatné konzultace. Zájemci se 
mohou obrátit na Václava Šubrta (tel. 566 
628 539). „Celé řešení s podnikateli detail-
ně probíráme, abychom předešli tomu, že 
podnikatel investuje do nového označení, 
a nakonec dotaci nedostane. I když cesta 
k finálnímu návrhu, pokud má splňovat kri-
téria Manuálu dobré praxe reklamy a ozna-
čování provozoven, není vždy jednoduchá, 
výsledek nakonec stojí za to,“ vysvětluje 
konzultant manuálu Václav Šubrt.

Co je manuál
Manuál reklamy není nic jiného než seznam 
dobrých, ale i špatných příkladů, které 
mají pomáhat a zároveň sloužit k inspira-
ci při návrhu nového označení. „Nechceme 
jít cestou represí, podnikatelům nabízíme 
pomoc a finanční podporu. Velké množství 
reklam způsobuje tzv. bannerovou slepotu, 
lepší označení proto prospívá nejen veřej-
nému prostoru, ale i samotným podnikate-
lům,“ říká starosta Martin Mrkos.

Loni město vyčlenilo pro dotační program 
označování provozoven částku 300 tisíc 
korun a přispělo tak na proměnu vnějšího 
označení desítce podnikatelů. Jednotlivé 
příspěvky se pohybovaly mezi 6 až 30 tisíci 
korunami. Celkově vyplatilo město v dotač-
ním programu přes 177 tisíc korun. Ideální 
označení je řezanou grafikou, v tónech kon-
trastujících s fasádou domu. Návrh se ale 
vždy posuzuje také ve vztahu k architektuře 
budovy.

Proměněné provozovny
Kdo má rád dobré jídlo, určitě zaregistroval, 
že od jara je na rohu Veselské ulice nově 
Papi’s bistro bar café. Do posledního de-
tailu dotažené tam mají nejen burgery, ale 
i označení, a to jak z ulice, tak z parku Far-
ská humna.
 
Výraznou proměnou prošlo i DM centrum 
- obchodní dům naproti Relaxačnímu cen-
tru. Povedlo se sjednotit podobu a umís-
tění jednotlivých cedulí a výstrčí, nyní jsou 
v jednom rozměru a odstínu. Umístění pak 
tvoří funkční systém označení celého ob-
chodního domu. Původně měl někdo při-
dělané cedule na zábradlí, jiný na fasádě, 
a nejen, že to není pěkné, ale hlavně to není 
spravedlivé pro všechny nájemníky. Zmize-
ly i reklamy bývalých nájemníků. Za spolu-
práci děkujeme Knihkupectví Šemrincová, 
CROSS fashion, kosmetice Kateřina Brúha, 
VT Reklamě a antikvariátu MLHA. 

Že ukřičeným cedulím a zalepeným výlo-
hám odzvonilo, ví i v kadeřnickém salónu 

Top Hair Radky Markové. Provozovna v Ná-
dražní ulici má decentní až minimalistické 
označení, které odpovídá i výjimečnému 
interiéru. Je vidět, že prioritou jsou tu pro-
fesionální služby. 

Další provozovna je typově trochu jiná, 
není v centru města a ani v obzvlášť půso-
bivém prostředí. I autobazar u fotbalového 
stadionu ale může mít moderní a funkční 
prezentaci. Nového prosvětleného nápisu 
si nyní všimnete i ze silnice, ale zároveň ne-
působí nijak rušivě. 

Vše, co potřebujete vědět
Kompletní informace najdete na  
manual.zdarns.cz. Letos budou mít opět 
podnikatelé možnost využít příspěvku na 
nové označení provozovny. Žádosti je možné 
průběžně podávat od 1. února do 31. října.

(red)

Náklady na odpadového hospodářství stoupají, mění se i poplatek

Stále rostoucí náklady na odpadové hos-
podářství se před dvěma lety promítly do 
městské vyhlášky a přinesly zvýšení po-
platku za odpad na 840 korun. Zvýšený po-
platek přesto pokryje jen část nákladů na 
městské výdaje spojené s odpady. Od pla-
cení jsou osvobozeny děti do 1 roku a lidé 
dlouhodobě žijící v zahraničí. 

Zvýšení představuje nárůst o necelých 150 
korun oproti loňské částce. Podle Jaroslava 
Hedvičáka, místostarosty města, byl tento 
krok výsledkem dlouhé diskuse o výši po-
platku. „Chápeme, že pro mnoho obyvatel 
to může být nepříjemné, ale náklady bo-
hužel stoupají a jde o navýšení o dvanáct 
korun měsíčně,“ uvedl Hedvičák.

Rostoucí náklady na odpadové hospodářství
Poplatek náklady na odpadové hospodář-
ství nepokryje. Loni byly náklady téměř 25 

milionů korun, přičemž město doplácelo 
ještě necelých 7 milionů. Letos jsou nákla-
dy na odpadové hospodářství ve městě od-
hadovány na víc než 29 milionů. I přes zvý-
šený poplatek doplatí město ještě zhruba 
12 milionů korun. 

Poplatek za komunální odpad není spojen 
s konkrétními náklady na produkci odpadu 
jednotlivými domácnostmi, ale je paušál-
ním poplatkem za existenci městského 
systému odpadového hospodářství. Ten-
to systém, který zahrnuje třídění odpadu 
a snižování skládkování, je součástí širšího 
plánu státu na zlepšení nakládání s odpa-
dy.

„Pokud chceme udržet poplatek co nejníž, 
potřebujeme zapojení každého Žďáráka,“ 
říká Dana Wurzelová, vedoucí odboru ma-
jetku a komunálních služeb. Připomíná tak 

důležitost prevence vzniku odpadu a peč-
livého třídění, které může pomoci snížit 
náklady a předejít dalšímu růstu poplatků.
Poplatek ve výši 840 Kč je možné uhradit 
v pokladně městského úřadu nebo bankov-
ním převodem. Při převodu je nutné zadat 
variabilní symbol, který zůstává stále stej-
ný. Nemění se ani číslo účtu a splatnost 30. 
dubna. Od poplatku jsou osvobozeny děti 
do 1 roku. Po doložení dlouhodobého po-
bytu lze osvobodit občany žijící v zahraničí. 
Ti, kteří vyplnili a zaslali Souhlas se zpra-
cováním osobních údajů (stále dostupný 
na webu města) obdrží před splatností 
poplatku podklady k platbě do e-mailu. 
V případě dotazů kontaktujte referent-
ky odboru finančního na tel. 566 688 396 
nebo 566  688  187, případně na e-mailu:  
poplatekodpad@zdarns.cz.

(red)

Jaký byl loňský rok ve žďárském TIC?

Začátek nového roku je spojený s rekapi-
tulací toho minulého, proto tradičně re-
kapitulujeme i ve žďárském turistickém 
informačním centru ve Staré radnici. I přes 
pokles návštěvníků se centru dařilo, u ve-
řejnosti se těší oblibě prodej vstupenek 
a vznikla řada nových dárkových předmětů.

Od července do září 2024 navštívilo TIC 
4 804 návštěvníků, z toho 3 306 tuzemských 
turistů, 88 zahraničních návštěvníků a 1 410 
občanů města a okolí. Oproti sezoně roku 
2023 jsme tedy zaznamenali nižší sezonní 
návštěvnost o 2 595 návštěvníků. Nižší turi-
stická návštěvnost nebyla jen v našem TIC, 
ale ve většině turistických cílů na Žďársku. 
Z části přisuzujeme nižší počet návštěvníků 
TIC faktu, že v roce 2024 jsme nebyli jed-
ním z návštěvních míst v rámci hry ČT :D, 
ale pouze jsme zřídili a spravovali „kešku“ 
k této hře u nové lávky pod Bránským ryb-
níkem. Propad počtu návštěvníků se odrazil 

i v roční tržbě, která byla ve srovnání s ro-
kem 2023 nižší o 60 tisíc korun. I přes to 
byla roční tržba TIC 310 tisíc Kč, tedy o 60 
tisíc Kč vyšší oproti předpokladu příjmů 
v rozpočtu města.

Rok od roku se potvrzuje, že významnou 
funkcí našeho TIC, kromě té turistické, je 
také funkce informační, vzhledem k umís-
tění TIC v turisticky méně atraktivním cen-
tru města v porovnání s památkou UNESCO 
a Zámkem Žďár. V roce 2024 bylo právě 
více jak 48 % (5 173 z 10 694) návštěvníků 
z řad obyvatel města a okolí. Nejčastějším 
důvodem jejich návštěvy bylo zakoupení 
vstupenek na akce pořádané příspěvkovou 
organizací Kultura Žďár, tedy na divadla, 
koncerty a do Kina Vysočina.

Za finančního přispění Kraje Vysočina z do-
tačního programu Turistická informační 
centra 2024 Fondu Vysočiny jsme pořídili 

dronové fotografie poutního kostela na 
Zelené hoře a tištěný propagační materiál 
žďárské památky UNESCO. Z krajské dotace 
byly také hrazeny mzdy sezónních brigád-
níků. 

Nabídku turistických vizitek jsme rozšířili 
o dvě nové vizitky, a to věže kostela sv. Pro-
kopa a Rozštípené skály. Do prodeje jsme 
zařadili upomínkové předměty s novou 
vizuální identitou města – zdravé lahve, 
náušnice z chirurgické oceli, náramek a re-
gionální produkty, jako je podsedák a po-
nožky. Koncem roku jsme doplnili nabídku 
o plastové „hot cupy“ s potiskem hlavních 
atraktivit města od české firmy NickNack.

Václav Košťál
Turistické informační centrum
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Rekonstrukce Vysocké startuje na jaře, přijďte na setkání

Zahájení rekonstrukce Vysocké ulice 
a mostu na Studentské ulici je za rohem. Po 
komplikacích způsobených odvoláním jed-
noho z uchazečů k ÚOHS může město spolu 
s krajskou správou a údržbou silnic a Sva-
zem vodovodů s kanalizací Žďársko pokra-
čovat. Smlouva s dodavatelem je podepsa-
ná a práce začnou letos na jaře nezbytným 
kácením stromů podél Vysocké. V polovině 
února bude veřejné projednání. 

Městský projekt řeší celkovou opravu mostní-
ho svršku na Studentské a uličního prostoru 
Vysocké a navazuje na opravu 814,29 m dlou-
hého úseku silnice na Vysocké (II/353) v režii 
Kraje Vysočina. Stavební úpravy zahrnou roz-
šíření a opravu silnice, chodníků ale i kruhové 
křižovatky. Součástí projektu za více než 100 
milionů korun jsou také práce na kanaliza-
ci, plynovodu, elektrickém vedení, internetu 
a veřejném osvětlení.

Celý projekt proběhne ve dvou etapách. První 
etapa letos pokryje úsek od křižovatky s ulicí 
Vnitřní po okružní křižovatku ve Studentské 
(včetně) a most ve Studentské. Druhá část 
bude dokončena v roce 2026 a zahrne zbývají-
cí část od ulice Vnitřní po ulici U Hrázek.

Setkání s veřejností
Město zve občany na setkání K věci: rekon-
strukce Vysocké, které proběhne v pondělí 17. 
února od 16.30 v zasedací místnosti zastupitel-

stva na MěÚ (městského úřadu). Na setkání se 
dozvíte detaily o průběhu rekonstrukce a plá-
novaném harmonogramu. Přítomni budou zá-
stupci města i stavebních firem.

Nezbytnou součástí příprav je také kácení 
stromů podél Vysocké, které proběhne do 
konce března. Stávající komunikace nesplňuje 
potřebné šířkové parametry a rozšíření silnice 

je jedním z klíčových cílů projektu - to se bo-
hužel neobejde bez odstranění stromů.

(red)

SAARPLAN.cz

Fotografická soutěž Zaostřeno na Žďár pokračuje

Oblíbená fotografická soutěž Zaostřeno 
na Žďár vstupuje do dalšího ročníku, a to 
s několika novinkami. Amatérští fotografo-
vé mohou i letos uspět ve čtyřech tematic-
kých kolech a získat atraktivní ceny. Letos 
přináší soutěž dvě změny.

Soutěž pokračuje v podobném duchu jako 
v  minulých letech, soutěžící se ale dočkají 
dvou menších změn v pravidlech. Ze soutěže 
jsou nově vyloučeny fotky, které byly už dříve 
do Zaostřena zaslané. 

Odborná porota bude v celoročním hodno-
cení nově vybírat ze všech snímků, které se 
v každém z kol dostaly do užšího výběru 5-10 
top fotek. Do hodnocení odborníků se tak ne-
promítne výběr veřejnosti. Výběr veřejnosti 
zůstává beze změny.

Témata a uzávěrky:
• 1. kolo: zátiší – uzávěrka: 10. března
• 2. kolo: reportáž – uzávěrka: 9. června
• 3. kolo: makrofotografie – uzávěrka: 8. září
• 4. kolo: volné téma – uzávěrka: 10. listopadu 

Každý soutěžící může zaslat do každého 
kola dvě fotografie, které budou posouze-
ny žďárským fotografem Ivo Holánem. Nej-
lepších 5–10 snímků postoupí do hlasování 
na Facebooku, tam veřejnost zvolí vítěze 

kola. Autoři tří nejlepších fotografií po-
stoupí do celoročního hlasování, ve kterém 
se rozhodne o celkových vítězích soutěže. 
Ocenění v každém kole i v celoročním hod-
nocení si odnesou hodnotné ceny spojené 
s focením.

Soutěžní fotografie zasílejte podle pravidel 
uvedených na webu města. Děkujeme všem 
milým fotografkám a fotografům, kteří se 
soutěže jednorázově nebo častěji účastní. 
Těšíme se na vaše snímky!

(red)

Vandalové poškodili několik stromů v různých částech města

V poslední době došlo k poškození šesti 
stromů na Libušíně. Policie ČR i město hle-
dají pachatele. 

K trestnému činu došlo před OC Libušín, 
kde pachatel zlomil jilm vysazený v roce 
2021. Nový strom bude stát 30 tisíc korun 
plus náklady na výsadbu a následnou péči. 
Dalších pět stromů v Libušínské ulici má 
pořezanou kůru, některé i velmi do hloub-
ky. Jedná se o třešně, které jsme vysadili 
teprve na podzim loňského roku. Jilm už 
nešlo zachránit, u třešní doufáme, že po-
škození zvládnou. Další dva jírovce zničil 

zatím neznámý pachatel na Barákově ulici, 
i tady jde škoda do desítek tisíc korun a věc 
šetří policie.

Město se obrací s prosbou o pomoc i na 
veřejnost. Pokud o ničení stromů máte ně-
jaké informace nebo zpozorujete další ni-
čení, obraťte se přímo na Policii ČR na čísle 
158 nebo na správce městské zeleně Jiřího 
Hemzu na tel. čísle 777 454 791. Zeleň zkva-
litňuje životní prostředí pro všechny a měla 
by vydržet i pro příští generace. Děkujeme 
za případnou pomoc.

(red)

Žďáráci zase pojedou Do práce na kole

V květnu 2025 odstartuje již 15. ročník celo-
státní výzvy Do práce na kole. Žďár nad Sá-
zavou se zapojí už po desáté, a to s jasným 
cílem: inspirovat co nejvíce lidí ke změně 
dopravních návyků.

Akce propaguje výhody, které přináší, když 
lidé přesedlají z aut na kola, koloběžky 
nebo prostě vyrazí pěšky. Pravidelný pohyb 
nejen zlepšuje fyzické zdraví, ale také pozi-

tivně ovlivňuje psychickou pohodu, náladu 
a vztahy. Výzva zároveň přispívá k čistější-
mu ovzduší, bezpečnějším ulicím a příjem-
nějším městům.

Účastníci se mohou zapojit do několika 
kategorií zaměřených například na pravi-
delnost nebo délku jízd. Na nejlepší čekají 
zajímavé ceny od sponzorů, včetně hlavní 
výhry – kola nebo koloběžky, které věnu-
je Kraj Vysočina. Akce tradičně vyvrcholí 
v  červnu slavnostním vyhodnocením, pře-
dáním věcných cen a drobných dárků.

Zájem o výzvu ve městě každoročně stou-
pá. Zatímco v roce 2016 se zúčastnilo 57 lidí, 

v roce 2024 už to bylo 312 účastníků v 99 
týmech. „Těší nás, že stále více lidí si uvě-
domuje přínosy pohybu pro zdraví i životní 
prostředí,“ říká organizátorka Radka Rema-
rová.

Jak se zaregistrovat?
Registrace je možná už teď, cena závisí na 
termínu přihlášení. Více informací postup-
ně najdete na webu města nebo webu Do 
práce na kole. Máte dotaz? Obracejte se na 
Radku Remarovou (tel.: 778 744 303, e-mail: 
radka.remarova@zdarns.cz). Projekt podpořil 
Kraj Vysočina, MA21 a Aktivně pro Žďár.

(red)

 Foto: Jiří Uchytil, Žďár porazil druholigovou Jihlavu
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Ztráty a nálezy

Finanční odbor městského úřadu ozna-
muje, že na ztráty a  nálezy byly od 
2.  ledna do 13.  ledna předány následu-
jící nálezy:

Ztraceno | Nalezeno
 ✱ Náušnice | na ul. Libušínské
 ✱ Sluchátka | na centrálním parkovišti
 ✱ Čip | u SOŠ ZR3
 ✱ Klíče + klíčenka | na ul. Veselská
 ✱ Penál | u Activu
 ✱ Klíč od vozu | na Farských humnech

Bližší informace poskytne Alena 
Benešová tel.: 566 688 146, e-mail: 
alena.benesova@zdarns.cz nebo osob-
ně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou

Aktuální počet obyvatel
Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
16. ledna 2025 celkem 19 562 občanů ČR při-
hlášených k trvalému pobytu.

Statistika: prosinec 2024 - 19 595, listo-
pad  2024 - 19 636, říjen  2024 - 19 665, 
září  2024 - 19 684, srpen  2024 - 19 685, 
červen 2024 - 19 729, květen 2024 - 19 729, 
duben 2024 - 19 767, březen 2024 - 19 786, 
únor 2024 - 19 771, leden 2024 - 19 791

Narozené děti
Kristián Karmasin 14. 06. 2024 ZR 1
Alžběta Portešová 21. 06. 2024 ZR 3
Hubert Podařil  15. 10. 2024 ZR 2

*Narodilo se vám děťátko? Pokud chcete 
radostnou novinu zveřejnit ve zpravodaji 
nebo se zúčastnit vítání občánků, přihlaste 
se na webu města.

Životní jubilea v únoru 2025
+ dodatečně v lednu 2025
Jarmila Smolíková 01. 01. 91 let ZR 3

Marie Novotná 01. 02. 80 let ZR 1
Josef Ducháček  04. 02. 80 let ZR 4
František Tichý 04. 02. 85 let ZR 1
Milada Nováčková  08. 02. 85 let ZR 4
Vlasta Černá  09. 02. 85 let ZR 4
Jan Havlík  12. 02. 90 let ZR 1
Marie Peňázová  19. 02. 80 let ZR 7
Josef Málek  22. 02. 90 let ZR 5
Marie Sudíková  24. 02. 80 let ZR 4
Ludvík Teš 26. 02. 80 let ZR 7

Gratulujeme!

Vývoz biopopelnic v zimě má delší intervaly

Svoz biopopelnic je v zimním období v del-
ších intervalech. Do března bude probíhat 
pouze jednou měsíčně a pouze za přízni-
vého počasí. Od dubna se vrátí pravidelný 
týdenní svoz.

Svozy v zimě (do března):
18. a 19. února
18. a 19. března

Od 1. dubna 2025 bude svoz obvyklý – úterý 
či středa podle pravidelného harmonogra-

mu. Případné změny budou zveřejněny ve 
Žďárském zpravodaji a na webu města.

Od jara budeme pokračovat s velkoob-
jemovými kontejnery na bioodpad, nově 
bude 10 kontejnerů na 20 místech. Loni 
jsme touto cestou vybrali skoro 80 tun 
bioodpadu a zhruba 2,5 tuny dřeva. Až na 
ojedinělé výjimky nebyl v kontejnerech ne-
vhodný odpad. Děkujeme! 

Kateřina Hyka
Odbor komunálních služeb

Skončil vývoz neoznačených popelnic

Od 1. ledna 2025 už ve Žďáru nad Sázavou 
neprobíhá vývoz neoznačených popelnic 
a kontejnerů na směsný komunální odpad 
a bioodpad. Tato změna navazuje na pod-
zimní sčítání odpadových nádob, během níž 
byly popelnice opatřeny samolepkami.

Pokud vám samolepka chybí, obraťte se 
na odbor komunálních služeb městské-
ho úřadu. Kontaktní osoby jsou Kateřina 

Hyka (e-mail: katerina.hyka@zdarns.cz, 
tel.: 566 688 111) a Miluše Kozáková (e-mail:  
miluse.kozakova@zdarns.cz, tel.: 566 688 
111). Doplňování samolepek probíhá každou 
středu po předchozí domluvě.

Doteď jsme ve městě označili přes 4 000 ná-
dob na komunální odpad i bioodpad. Prosí-
me o spolupráci a pomoc s označením zbýva-
jících nádob. Děkujeme! (red)

Třídíte textil? Loni jsme nasbírali přes 100 tun

Od ledna 2025 mají obce povinnost zajistit 
sběr textilu. Ve Žďáře se však na tuto změ-
nu nemusíme složitě adaptovat – třídění 
úspěšně funguje už řadu let. K dispozici 
jsou kontejnery dvou firem i sběrný dvůr, 
loni jsme sebrali přes 100 tun oblečení.

Diakonie Broumov
Diakonie Broumov působí ve Žďáře od roku 
2014. V současnosti tu provozuje 14 kontej-
nerů, z toho 5 velkých a 9 menších. Podle 
statistik bylo v roce 2022 svezeno 61,4 tuny 
textilu, v roce 2023 to bylo už 79,4 tuny 
a v roce 2024 dokonce 82,1 tuny.

Textil Eco
Od roku 2018 se ke sběru textilu připojila 
i společnost Textil Eco, která aktuálně spra-
vuje 14 menších kontejnerů. Za rok 2022 
odvezla 21,6 tuny textilu, v roce 2023 už 26,8 

tuny. Data za rok 2024 zatím nejsou dostup-
ná.

Kam s nepotřebným textilem?
V Žďáře je k dispozici celkem 28 kontejnerů, 
kam patří čisté a suché oblečení, boty, kabel-
ky, bytový textil a hračky. Nově je možné tam 
odevzdat i poškozené, ale vždy čisté a suché 
oblečení. Do kontejnerů naopak nepatří zne-
čištěné, mokré nebo plesnivé předměty, ty 
můžete odvézt na sběrný dvůr. Tam se loni 
sešlo na 16 tun odpadu tohoto typu.

Třídění textilu pomáhá snižovat množství 
odpadu na skládkách a přispívá k opě-
tovnému využití materiálů nebo pomoci 
potřebným. Podrobné informace o tom, co 
do kontejnerů patří, najdete na webových 
stránkách Diakonie Broumov a Textil Eco.

(red)
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Reklama má mít svá jasně daná pravidla. 
Ale jak posuzovat reklamu a vizuální smog 
v našem městě? Nejjednodušší pravidlo 
je úspornost, nutnost, sdělnost. Reklama 
může skvěle doplnit fasádu, být výrazná, 
a přitom respektovat architekturu. Je velmi 
dobré, že vedení města respektuje a vychází 
při zlepšení našeho prostředí z manuálu a ze 
znalosti historie a kulturního kontextu na-

šeho města. Každé centrum i periferie mají 
svou svébytnou hodnotu. Včetně našich síd-
lišť. Například na renovace fasád bytových 
domů lze využít dotačního programu (700 
tis.). V minulém roce nechyběla ani podpora 
pro označování provozoven a obchodních 
domů (300 tis.). Každý rok přibývají nové 
prvky v městském mobiliáři. Postupně se 
město mění, pevně věříme že k lepšímu.

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
SOS Žďár - ČSSD 
a NEZÁVISLÍ

Jsme rádi za kultivaci veřejného prostoru. 
První pohled na město a získaný dojem je 
jeho vizitkou. Příjemné, estetické a klidnější 
prostředí je určitě lákavější, než když město 
vypadá jako nějaký bazar. Nadměrné množ-
ství vizuálních podnětů také jednoznačně 
ovlivňuje bezpečnost provozu. I proto pře-
hledné a jednoduché značení usnadňuje 
pohyb ve městě a umožňuje lepší orientaci 

pro všechny. I proto jsme rádi, že pokračuje-
me v  kultivaci veřejného prostoru. Ale toto 
nepovažujeme za zásadní prioritu. Investice 
do bezpečné silniční infrastruktury, chodní-
ků, do bezbariérového dopravního spojení 
pro žáky, studenty nebo zaměstnance jsou 
důležitější priority rozvoje města a jeho bez-
pečnosti. Vzhled veřejného prostoru je jen 
doplňkem celkové kvality života ve městě.

Josef 
Klement

zastupitel 
KDU-ČSL

Názor na vzhled města může mít každý z nás 
rozdílný. Vždyť i naše domácnosti nejsou za-
řízené všechny stejně. Přesto je spousta věcí 
společných i pro naše domovy. Jistě platí 
to, že se tam chceme cítit dobře nejen my, 
ale i naši hosté. Stejně tak to je i s městem. 
Myslím si, že tak, jak byl mobiliář městským 
architektem navržen, je v pořádku. Dobrým 
příkladem jsou nové lavičky i odpadkové 

koše. Zároveň pokud město chce, aby infor-
mační systém a reklamy provozoven zapa-
daly do jednotného konceptu, je správné, 
že v tomto jde svým dotačním programem 
podnikatelům vstříc. Je velmi důležité, aby 
zařízení té naší velké městské domácnosti 
bylo praktické ve smyslu údržby, bezpečné, 
vkusné a vycházelo vstříc potřebám občanů 
města a jeho návštěvníkům.

Jan 
Mokříš

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Vnímání vizuálního smogu je jistě velmi in-
dividuální záležitostí a záleží na vkusu ka-
ždého z nás. Jednomu se líbí to, druhému 
vadí tamto. Každá kultivace a zkrášlování 
veřejného prostoru je jistě cesta správným 
směrem, ale…
Mnohem větším problémem Žďáru, smo-
gem nejen vizuálním, ale vpravdě skuteč-
ným, je již roky plynoucí veškerá automobi-
lová doprava středem celého města včetně 

našeho náměstí. Absence obchvatu nebo 
vnějšího městského okruhu nás stále nutí 
hledat a následně dělat nedokonalé kom-
promisy v  každodenním životě, uskuteč-
ňovaných projektech i v plánování rozvoje 
města do budoucna.  Teprve odvedení vel-
ké části dopravy z centra by nám přineslo 
ne posun, ale přímo skok v kvalitě prostředí 
ve městě i v našem životě.

Anketa pro zastupitele města
 
Žďár už několik let postupně pomáhá podnikatelům ve vizuálně čistém stylu označování jejich provozoven, zároveň město samo kultivuje veřejný 
prostor. Považujete řešení vizuálního smogu za důležité např. s ohledem na bezpečnost provozu a další hlediska? Vnímáte v tomto směru posun? 
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018

Město si za veřejné peníze kupuje „špat-
ný“ vkus a reklamní politiku podnikatelů 
a omlouvá to kultivací veřejného prostoru. 
Částka 150 tis. Kč pro rok 2025, kterou takto 
„věnuje na podporu podnikání“, je v porov-
nání s 28 mil. Kč, o které zvýšili daň z nemo-
vitostí, spíše výsměchem těm podnikatelům, 
kteří platí díky městu 3krát vyšší daň. Ozna-
čování provozoven dle vkusu městského ar-

chitekta pokládáme ve veřejném prostoru za 
mnohem menší problém, než je úklid nebo 
údržba zeleně, o které by se mělo město 
postarat prioritně. Nový městský mobiliář, 
který je 4 až 5krát dražší než původní, urči-
tě vypadá lépe. Otázkou je zda vydrží 5krát 
více než ten méně pěkný původní. Nicméně 
pokud vizuální smog je nejdůležitějším té-
matem, tak jsme na tom dobře.

Rostislav 
Veselý

zastupitel 
ANO 2011 
a NEZÁVISLÍ

I když se to nemusí zdát, je to důležité téma, 
mj. i kvůli bezpečnosti. Horizont, který brá-
ní chodci ve výhledu při přecházení přes 
přechod. Billboard, který strhává pozornost 
od semaforu. Plachta na zábradlí, která 
z  pohledu řidiče zakryje dítě, které chce 
přejít přechod. Neuvážené instalace můžou 
ohrožovat všechny obyvatele města, a tím 
spíš ty znevýhodněné; např. letní zahrádka, 

která nedodržuje vodicí linii pro nevidomé 
a prostor pro vozíčkáře a kočárky. V rámci 
značení provozoven pak děti vyrůstají ve 
městech, kde se ušlechtilý kámen mnoh-
dy překrývá kusem nejlacinějšího plastu 
a bereme to jako normální. Proto jsem rád 
a děkuji podnikatelům, že pozitivně reagu-
jí na naši pomoc a vnímají potřebu změny.
Doposud 48 úspěšných realizací je už vidět.

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Slova zastupitelů
 
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o osobní 
názory zastupitelů, nikoli města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky zastupitelů uveřejnit. 

Do uzávěrky únorového čísla nám přišly následující příspěvky.

Kniha
Všechny fanoušky seriálu Žďárské střepiny, 
který vycházel v loňském roce ve žďárském 
zpravodaji, jistě potěší zpráva, že vyšel kniž-
ně. Vydání bylo umožněno sponzory a gran-

tem z  edičního programu města Žďár nad 
Sázavou. V knižní podobě byl cyklus oboha-
cen o postřehy a vzpomínky Vladimíra Tro-
jánka, který knihu editoval. Také zde jsou 
zařazeny ukázky ze soukromé kroniky pana 
Františka Mokrého z  let 1969-1989 (žďárské 
legendy, zakladatele zpravodaje, učitele 
a písmáka). Třešničkou na tomto vzpomín-
kovém dortu jsou fotografie Miroslava Kůry 
(do roku 1969 redaktora týdeníku Vysoči-
na, za normalizace byl vyhozen a pracoval 
jako dokumentátor okresního archivu). 
Další fotografie poskytli Jaroslav Kryštof, 
Stanislav Šuhaj a další. Jsou zde také ukáz-
ky archivních dokumentů. Knihu lze sehnat 
v Knihkupectví Šemrincová naproti bazénu, 

v  kavárně Kafíčko na Havlíčkově náměstí, 
v  prodejně Maso Žďársko v Nádražní ulici 
nebo u autora na Tvrzi 327. Náklad je ome-
zený, tak neváhejte. Abychom měli možnost 
se setkat s dalšími pamětníky, rozhodli jsme 
se jako autoři uspořádat knižní křest, který 
se bude konat dne 27. února 2025 od 18.00 
v kavárně U tety Hany. Pestrý pořad s pís-
němi (ovšem bez tance a klobásy) bude 
obsahovat edukační kvíz z dob normalizace 
(správná odpověď = hodnotná cena), projev 
generálního tajemníka závadové mládeže 
VBH a další legrandy. Akce je připomenutím 
doby kdy „o půlnoci na spořitelně svítila 
rudá hvězda temně“ a kdy dnešní staří byli 
ještě mladí. Lidé čtěte. 

Vít Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Město hájí svoje zájmy, ale draze
Lednový zpravodaj přinesl oslavný článek re-
dakce a firmy Urban Legal o výsledcích právní-
ho zastupování města, které mimo jiné zaměst-

nává 3 právníky a do roku 2020 mu stačila jedna 
vedoucí majetkoprávního odboru. Vzpomeňme, 
jak pan starosta Mrkos obhajoval vznik nového 
místa právníka pro končící tajemnici Hostom-
skou a hovořil o posílení oblasti veřejných za-
kázek. Od roku 2020 si radnice najala nejdříve 
Mgr. Jana Sedláčka a později jeho právní firmu 
Urban Legal pro zajištění právních služeb v ob-
lasti veřejných zakázek. Jak jsme se z článku do-
zvěděli, tak městu „zajistili“ po jimi zaviněném 
zdržení výběrové řízení na opravu ulice Vysocké. 
Vysoudili na dodavateli, ale nevíme, zda i vy-
mohli 1 mil. Kč smluvní pokuty u stezky okolo 
Konventského rybníka, dále vysoudili 300 tis. Kč 
krácené dotace a mimosoudně se dohodli na 

pokutě cca 1 mil. Kč s dodavateli FVE a odbah-
nění rybníka. Celkem úspěchy za cca 2,3 mil. Kč. 
Co jste se však nedozvěděli? Od roku 2020 za-
platilo město za tyto právní služby 5 331 182 Kč! 
Město, které zaměstnává 144 úředníků včetně 
právníků, tak utratilo více než dvojnásobek za 
právní služby, které mají vykonávat jím placení 
zaměstnanci. Takže si dovolím parafrázovat to, 
co píší autoři článku: „S ohledem na uvedené 
lze konstatovat, že strategie města bránícího 
(samozřejmě ve spolupráci s advokátní kance-
láří) svá práva se ukazuje jako drahá, ale pro do-
davatelskou firmu správně a výhodně zvolená 
cesta.“ Není lepší byznys než radit městu a být 
placen z jeho rozpočtu.

Jan Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Radnice dostala strach a odloží placené 
parkování
V lednovém zpravodaji jsme se po více než 
roce příprav a utracených statisících korun 
dozvěděli, že placené parkování ve městě se 

odkládá. Tím hlavním důvodem jsou samo-
zřejmě komunální volby 2026 a naivní víra 
v samospasitelnost placeného parkování. Je 
dobře, že se radnice informovala a inspirova-
la v jiných, i když se Žďárem nesrovnatelných 
městech. S rostoucím počtem aut ve městě 
nutně musí růst i počet parkovacích míst, 
protože osobní auta jsou pro města velikosti 
Žďáru nezbytná a nenahradí je ani MHD, ani 
sdílená kola za miliony korun. Je škoda, že 
se tyto finance nepoužívají pro zvýšení počtu 
parkovacích míst. Nezbytnost vybudování 
cca 400 chybějících parkovacích míst proká-
že i připravovaná studie parkování pro Sta-
lingrad, byť se tomu radnice chtěla vyhnout, 
přestože průzkumy jasně ukázaly, že Stalin-

grad je pro parkování nedostatečný stejně 
jako Libušín a Přednádraží. Jsme rádi, že se 
začíná uvažovat o záchytných parkovištích, 
která jsou pro dojíždějící za prací nezbytná. 
Škoda, že jsme nebyli informováni o aktuál-
ním stavu projektu parkování, který má být 
změněn a rozšířen. Vedle dopravních opat-
ření typu jednosměrky, zón 30 km rychlosti 
v sídlištích nebo redukce zbytečných značek 
zcela jistě dojde i na výstavbu parkovacích 
míst na úkor zeleně, protože stavebně-tech-
nická řešení typu parkovací domy jsou pro 
Žďár nefinancovatelné a nereálné. Pokud 
většina z nás má jedno a více aut, tak musí-
me hledat rozumný a reálný kompromis.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Narodilo se vám dítě? 

Pojďme ho společně přivítat mezi Žďáráky!
Více informací najdete na webu města zdarns.cz/kultura-a-sport/vitani-obcanku
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Neprobádané území zvané puberta a jak se v něm neztratit

Kam se podělo to mé děvčátko, pro které jsem 
byla ta nejlepší máma? Kam se ztratilo porozu-
mění? Dříve používané výchovné metody teď 
naprosto nefungují. Mám chuť řvát: „Kdo jsi 
a co jsi udělala s mojí holčičkou?“ Její výchově 
jsem obětovala tolik sil, a kde je ovoce?

Dělá to snad naschvál. Vždycky chce pravý 
opak toho, co chceme my. Uzavírá se, vysedá-
vá v pokojíčku se sluchátky na uších. Společné 
rodinné výlety ji nezajímají, pořád by jen ně-
kam chodila s kamarádkami. Snahy o navázání 
komunikace selhávají.

Pokud také patříte k rodičům, kteří se se svý-
mi teenagery ocitli na neprobádaném území 
zvaném puberta, tak vítejte.  Bude to náročné 
období, ale vydržte. Usilujte o vztah se svými 
dětmi. Přiznejte si, že jim úplně nerozumíte, 
i  když vyrostly u vás. Komunikujte, ptejte se 
jich, aniž byste je hned kritizovali nebo jste 
pro ně měli rychlé rady a řešení. Boj o blízký 
vztah se svými dospívajícími dětmi nevzdávej-
te. Přiblížit se k nim nebude ani snadné, ani 
bezpečné. Ale riziko, které podstoupíte, za to 
rozhodně stojí a na konci tunelu je světlo. 

Aby však ten tunel nebyl příliš dlouhý a dalo 
se v něm dýchat, je dobré se něčemu novému 
přiučit a osvojit si nové výchovné metody. Re-
cept na dobrý vztah s vašimi dětmi nyní potře-
buje trochu jiné ingredience. Například ubrat 
kontrolu a přidat důvěru. Méně upozorňování 
na nedostatky a více povzbuzení a podpory. 
Ubrat kázání a přidat naslouchání. 

Hlavním úkolem dospívání je sebepojetí. Naši 
teenageři zjišťují, kým jsou, a zároveň prožíva-

jí hodně pochyb o sobě samých. Z tohoto dů-
vodu se vyhněme větám typu „To já ve tvém 
věku…“ nebo „Proč nejsi jako…“ a raději je na-
hraďme větami „Věřím ti… Tohle se ti opravdu 
povedlo… Tohle se mi na tobě líbí…“

Stejně důležité je také poskytnout našim do-
spívajícím vlastní prostor, aby si také oni sami 
zvládli porozumět. Tedy dovolme jim se od nás 
odpoutat, je to jejich úkol. Budou potřebovat 
větší míru soukromí. U nás rodičů by však vždy 
měli nalézt otevřenost ke komunikaci a prostor 
k naslouchání. To zvládneme, ne?

A ještě jedna věc. Nezapomeňme, teenageři 
oceňují víc opravdovost než dokonalost. Přiznat 
vlastní nedostatečnost, omluvit se za pochybe-
ní a projevit touhu zlepšit vzájemný vztah, to 
nás před dětmi neshodí, právě naopak.

Pokud byste se rádi dozvěděli o tomto ne-
probádaném území více, nebo přímo dostali 
„mapu“, která vás snadněji dovede k cíli, zve-
me vás na v  únoru a březnu na interaktivní 
kurz Výchova teenagerů.

Martina Sejkorová
Rodinné centrum Srdíčko

Městská policie

Novoroční ohňostroj
Novoroční ohňostroj na náměstí Repub-
liky proběhl za zvýšených bezpečnost-
ních opatření. Policie ČR, městská policie, 
asistenti prevence kriminality i hasiči 
uzavřeli průjezd náměstím i přilehlými 
ulicemi, aby zajistili bezpečí návštěvníků. 
Opatření reagovala na tragédii z vánoční-
ho trhu v Německu, kde řidič najel autem 
do lidí.

Objízdné trasy řidičům umožnily bez-
pečný pohyb v okolí. Při odpalování 
ohňostroje byla horní část náměstí uza-
vřena páskami a kontrolována strážníky, 
dobrovolnými hasiči a asistenty preven-
ce kriminality, aby se nikdo nepřiblížil 
k odpališti. Akce proběhla hladce a bez 
komplikací. Děkujeme všem občanům za 
respektování opatření.

Sněhová kalamita
Začátkem prosince loňského roku na-
padlo přes noc velké množství mokrého 
sněhu, což způsobilo dopravní kalami-
tu ve Žďáře. Kamiony uvízly na náměstí 
Republiky, v Žižkově ulici a na dalších 
kopcovitých trasách. Na příjezdových 
komunikacích se začaly tvořit kolony, což 
ztěžovalo práci silničářům - prohrnování 
a posyp.

Strážníci městské policie spolu s Policií 
ČR museli koordinovat dopravu, řešit 
nehody a pomáhat s odstraňováním 
problémů. Až v odpoledních hodinách 
se situaci podařilo stabilizovat a obnovit 
průjezdnost. Podobné problémy se ne-
vyhnuly ani dalším městům v republice.

Spánek u bankomatu
Ráno před Vánoci přijala městská policie 
hlášení o muži ležícím před bankoma-
tem České spořitelny. Strážníci dorazili 
na místo a zjistili, že muž při výběru pe-
něz usnul. Po probuzení a krátkém roz-
hovoru se ukázalo, že je v pořádku. Muž 
se za své jednání omluvil a odešel domů.

Pyrotechnika na Farčatech
Městský kamerový systém zachytil dva 
muže, kteří ve Farských humnech odpa-
lovali zábavní pyrotechniku. Strážníci je 
našli poblíž kluziště a zjistili, že odpálili 
tři římské svíce. Na místo dorazila i hlíd-
ka Policie ČR, protože šlo o občany ukra-
jinské národnosti. Muži se za své jednání 
omluvili a po sobě uklidili, proto strážní-
ci věc vyřešili domluvou.

Ve Žďáře platí zákaz používání pyrotech-
niky mimo Silvestr a Nový rok. Přesto se 
takové případy stále opakují a stížnosti 
přicházejí od občanů. Porušení může 
vést k pokutě nebo správnímu řízení. 
Děkujeme za pochopení a respektování 
pravidel.

Luboš Skřivánek 
MP Žďár n. S. 

Sledujte nás na FB: mpzdarns

Ze Žďáru na stupně vítězů

Studenti žďárské obchodky znovu dokazu-
jí, že jejich talent a píle přesahují hranice 
regionu i republiky. Tři obory školy – aran-
žéři, maséři a kuchaři – se v uplynulých mě-
sících zúčastnily prestižních soutěží, kde 
slavily úspěchy.

Kreativita aranžérů na mezinárodní scéně
Naši aranžéři se zapojili do 26. ročníku mezi-
národní soutěže Joy of Europe, kterou letos 
pořádalo Srbsko. Soutěž zaměřená na výtvar-
nou tvorbu přilákala stovky účastníků z celého 
světa, od Hongkongu po Indii. Mezi oceněnými 
však zazářily dvě studentky z obchodky – Mi-
chaela Trčková z 2. ročníku okouzlila porotu 
svým originálním motivem pavouka, vytvoře-
ným savovou technikou na látku. Jana Skal-
níková, také ze 2. ročníku, obsadila úžasné 3. 
místo se svou kresbou dvou tváří akvarelový-
mi pastelkami. Obě díla se vyznačovala oso-
bitostí a kreativitou, díky čemuž zaslouženě 
zaujala odborníky.

Maséři ovládli Poličku
Vynikajícího výsledku dosáhli také studenti 
oboru Rekondiční a sportovní masér na sou-
těži v Poličce. Dominik Krmášek ze 3. ročníku 
zopakoval loňský triumf a obhájil 1. místo ve 

sportovní masáži. Natálie Linhartová a Tereza 
Bukalová, ze stejného ročníku, získaly krásné 
2. místo v párové masáži, čímž překonaly své 
loňské umístění. „V konkurenci 16 týmů je tako-
vý výsledek důkazem kvality a nasazení našich 
studentů,“ ocenili pedagogové jejich výkony.

Bramborová inspirace mladých kuchařů
Obor Kuchař – číšník se zúčastnil tradiční sou-
těže Bramborová pochoutka, pořádané Ob-
chodní akademií a Hotelovou školou v Havlíč-
kově Brodě. Dvojice studentek Marta Kašová a 
Elen Burianová vybojovala bronzovou medaili 
s bezmasým předkrmem, kde hlavní roli hrály 
brambory. Jejich menu zahrnovalo bramboro-
vý fondán s dýňovým pyré, smetanový krém 
s pečenými kaštany a dýňový tatarák a jako 
moučník byl zvolen Craquelin s malinovou ná-
plní a bramborovo-tvarohový dortík s malino-
vou omáčkou. 

Škola, která inspiruje
Úspěchy studentů z obchodky ukazují nejen 
jejich talent, ale i vysokou úroveň odborné 
přípravy na škole. Pedagogové i žáci si zaslouží 
uznání za svou práci a odhodlání reprezento-
vat školu a tím i město Žďár nad Sázavou na 
tak prestižních akcích.

Jitka Pavlisová
Střední škola obchodní a služeb

Mráz a sníh neodradily koledníky: 
Tříkrálová sbírka na Žďársku vynesla 
rekordních 5 milionů Kč

Tříkrálová sbírka v okrese Žďár nad Sá-
zavou je u konce. Obětavé koledování tří 
králů vyneslo pro služby oblastní charity 
krásných 5 339 989 Kč. Tento zatím nejvyšší 
výtěžek sbírky na Žďársku se ukrýval v 607 
zapečetěných kasičkách. Dalších 125 383 Kč 
bylo k dnešnímu dni zasláno pomocí online 
platby a bezhotovostních darů.

I přes sníh a mráz se v letošním roce do te-
rénu vydalo více než 2 500 koledníků. „Bě-
hem tříkrálového víkendu mi volala vedoucí 
skupinky s tím, že se omlouvají, ale že asi 
nedochodí slíbený úsek, protože je jim vel-
ká zima. Poslala jsem je tedy zahřát na faru, 
odkud vycházeli. Tato skupinka se nakonec 
do terénu vrátila a svůj úsek poctivě docho-
dila. A proč? Malí králové prostě moc chtěli 
koledovat dál…,“ vzpomíná koordinátorka 
sbírky Veronika Dobrovolná.  

Do koledování se zapojili i naši pracovníci 
a klienti denních stacionářů Nesa a Rosa. 
Kromě nich byli do ulic vysláni také stu-
denti Středního odborného učiliště Bělisko 
v Novém Městě na Moravě a studenti Bis-
kupského gymnázia. 

Věnované finanční prostředky využije žďár-
ská Charita především na rozvoj terénních 
služeb, aby péče mohla být dostupná všem 
potřebným, kteří si přejí zůstat v domácím 
prostředí. Domácí hospic Barborka bude 
podpořen nákupem kompenzačních pomů-
cek. Část prostředků bude využita na zajiš-
tění svozu klientů s mentálním a kombino-
vaným postižením do stacionářů. V denním 

stacionáři Nesa bude pokračovat další eta-
pa úprav zahrady. Z výtěžku se také nakoupí 
materiální pomoc pro sociálně slabé, kte-
rým Charita pomáhá prostřednictvím služ-
by Charitní záchranné sítě. V neposlední 
řadě finanční podpora umožní pokračovat 
v systematické práci dobrovolnického cen-
tra Kambala.

Na závěr přidala svoje poděkování také ře-
ditelka Oblastní charity Žďár nad Sázavou 
Ing. Jana Zelená. „Srdečně děkuji všem, kteří 
se zapojili do letošní Tříkrálové sbírky – ko-
ordinátorce Veronice a všem pomocníkům, 
skvělým koledníčkům i štědrým dárcům. 
Díky vaší obětavosti a podpoře můžeme 
pokračovat v pomoci potřebným a udržovat 
tuto krásnou tradici solidarity a naděje.“

Iva Sobotková
Oblastní charita Žďár 

První na Vysočině. Novoměstská 
nemocnice používá k lokalizaci nádorů 
magnetické zrno

Operaci s novou technologií, která operaté-
ra navede k nádoru na milimetr přesně, už 
v novoměstské nemocnici podstoupilo ně-
kolik pacientek s nádorovým onemocněním 
prsu. Lokalizace pomocí magnetického zrna 
pro ně znamená šetrnější zákrok i méně 
odebrané živé tkáně. Pomocí detekční son-
dy je možné zjistit přesnou polohu zrna, 
a tedy i nádoru. 

„Cílem screeningu je detekovat především 
velmi malé nádory, které nejsou hmatné. 
Díky magnetickému zrnu, jež nádor přesně 
označí, může chirurg lézi lépe najít,“ vysvět-
luje MUDr. Irena Hladká z radiologického 
oddělení novoměstské nemocnice. 

Diagnostika a terapie karcinomu prsu je 
založená na multioborové spolupráci.  Sou-
částí týmu jsou radiolog, chirurg, onkolog, 
patolog a fyzioterapeut. 

Magnetické zrno Sirius Pintuition, které 
nyní používají i v novoměstské nemocnici, 
je v České republice schváleno zdravotními 
pojišťovnami teprve od začátku loňského 
března. Tým lékařů z novoměstské nemoc-
nice se touto metodou začal zabývat jako 
první na Vysočině. 

Pacientce, které je diagnostikován nádor, 
na ultrazvukovém pracovišti nejprve za-
vedou magnetické zrno přímo do nádoru 
nebo k jeho okraji. „Magnetické zrno apli-
kujeme v lokální anestezii pomocí speciální 
jehly. Chirurga to pak přesně navede. Dnes 
už se nedělají rozsáhlé devastující operace, 
vyoperuje se pouze ložisko s bezpečnostním 
lemem. Vše se minimalizuje na prs záchov-
né operace,“ říká Hladká. 

Helená Zelená Křížová
Nemocnice Nové Město na Moravě

 Foto: Marie Kubík Slámová
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Léto plné dobrodružství s Active SVČ!

Active – Středisko volného času připravilo 
i letos pestrou nabídku příměstských i po-
bytových táborů, které zaručí léto plné zá-
žitků, nových přátelství a objevování. V loň-
ském roce se našich táborů zúčastnilo více 
než 500 dětí a letošní nabídka slibuje být 
ještě zajímavější!

Pro milovníky pohybu a tance je tu opět 
pobytový taneční tábor v naší základně ve 
Skleném u Fryšavy zaměřený na základy 
street dance a moderní taneční styly. Tá-
bor je otevřený nejen našim tanečníkům, 
ale všem dětem, které milují tanec. Děti si 
osvojí základní kroky hip hopu, breakdance 
či house dance, přičemž se naučí sestavit 
choreografii a vystoupí na závěrečném ve-
čeru. Nechybí ani relaxace, hry a tanec pod 
širým nebem. 

Pokud děti láká vesmírné dobrodružství, 
čeká je všeobecný pobytový tábor – Obje-
vuj tajemství hvězdné galaxie. Jeho příběh 
vtáhne účastníky do vesmírné mise, při níž 
budou plnit týmové i individuální úkoly, hle-
dat vodítka a objevovat tajemství skrytá ve 
hvězdách. To vše pod noční oblohou, kde je-
jich dobrodružství začíná! Tábor je plný her, 
sportu, kreativních činností i táborových 
ohňů. Třetí pobytový tábor Strážci Země 
děti vtáhne do fantasy příběhu o záchraně 
naší planety. Akční mise, napínavé hry a at-
mosféra přírody – to vše čeká malé hrdiny. 

O tom, jestli zvítězí dobro, nebo zlo, rozhod-
nou právě děti. Zároveň se děti můžou těšit 
na táboráky, bojovky, diskotéky, adrenalin, 
dobrodružství a nová přátelství! Jste připra-
veni vyrazit do světa mocné Gaie?

Po celé prázdniny pořádáme příměstské 
tábory ve Žďáře nad Sázavou. Čekají vás tá-
bory, kde se sportuje, tancuje, tvoří či mluví 
anglicky. Z  letošních novinek můžeme vy-
píchnout Hobby horsing, který je pro všech-
ny milovnice koní a nejen děti z  našeho 
kroužku. Nejmenší děti budou vařit lektvary 

na Čarodějnickém táboře. Pro starší, zvídavé 
děti je nachystána mise AZARET s  progra-
mem, který vytáhne děti ven, kde budou 
zkoumat, bádat a pozorovat své okolí. 

Přihlášky startují 1. února 2025! Nečekejte, 
kapacita se rychle plní. Více informací na-
jdete na našem webu www.activezdar.cz. Za-
žijte s námi léto plné radosti, pohybu a dob-
rodružství – přidejte se k nám!

Romana Šimurdová
Active SVČ

Návštěvnost příspěvkové organizace Kultura Žďár za rok 2024

V sezoně 2024 Kultura Žďár realizovala v bu-
dovách, které má ve správě (Dům kultury, 
Kino Vysočina, Městské divadlo, Galerie ve 
Staré radnici), 742 akcí. Z toho 594 akcí v re-
žii Kultury Žďár a 148 odbavených pronájmů. 
V průměru přes dvě akce denně po celý rok. 
Vzhledem k divadelním prázdninám a pravi-
delné letní servisní odstávce Domu kultury 
a kina se denní průměr sezonních akcí ještě 
rapidně navyšuje.  

„V Domě kultury proběhlo 111 eventů, z  toho 
44 koncertů, 15 plesů, 32 prodejních akcí, 20 
školení a konferencí. V Městském divadle měli 
diváci možnost navštívit 100 představení nebo 
koncertů pro dospělé, děti a školní předplat-
né a v Kině Vysočina 467 projekcí. V kině dále 
proběhlo dalších 26 uzavřených školních či 
firemních eventů mimo hrací dny. K tomu pří-
spěvková organizace realizovala 29 výstav, ať 
již ve Staré radnici, v divadle či Kině Vysočina,“ 
vypočítává ředitelka příspěvkové organizace 
Kultura Žďár Tamara Pecková.

V roce 2024 prošlo kulturními zařízeními pří-
spěvkové organizace neuvěřitelných 127  000 
návštěvníků. Akce, které organizovala měst-
ská příspěvková organizace, navštívilo 78 000 
návštěvníků a dalších 49  000 se zúčastnilo 
plesů, konferencí, různých školení a externích 
koncertů, které nebyly v její režii.

Kino Vysočina má jednu z nejvyšších návštěv-
ností na jednotlivé filmy v České republice
V roce 2024 navštívilo Kino Vysočina ve Žďáře 
nad Sázavou 38 227 diváků s obratem 5 852 
730 korun českých. Odvysíláno bylo 467 před-
stavení s průměrem 80 diváků na film. Ve 
čtvrtém kvartále to bylo dokonce v průměru 
87 diváků na film. Vzhledem k celorepubliko-
vému průměru kolem 35 diváků na představe-
ní se jedná o velmi dobrý výsledek. 

Celkově je u nás registrováno 641 kin včetně 
letních. „Kino Vysočina se pohybuje v první 
desítce nejvíce navštěvovaných jednosálových 
kin v republice. V počtu diváků na představení 

se pak držíme mezi třemi nejlepšími v České 
republice v rámci jednosálových kin. Diváci 
Kina Vysočina správně pochopili naši filozofii 
hrát převážně v premiérové dny, o víkendech 
a svátcích, a to s větší frekvencí než hrát jedno 
či maximálně dvě představení každý den,“ říká 
dramaturg žďárského kina Aleš Hrbek. 

Tamara Pecková Homolová
Kultura Žďár

Termín přihlašování 
od 1. 1. do 28. 2. 2025

ČISTÁ VYSOČINA  7.–20. dubna 2025

Úklid veřejného prostranství
a přírody na Vysočině

Elektronický přihlašovací formulář
a další informace naleznete na
www.kr-vysocina.cz/cistavysocina

Navažte partnerství, které třeba přeroste v celoživotní přátelství 

Naše město má navázané partnerství s pěti 
městy z celé Evropy. Letos v květnu se de-
legace ze všech pěti zemí chystají právě do 
Žďáru a my touto cestou pro naše hosty hle-
dáme ubytování ve žďárských rodinách.

Vzájemné návštěvy z partnerských měst mají 
dlouholetou historii a dodnes má mnoho 
Žďáráků v těchto městech přátele a navště-
vují se i celé rodiny. Už zhruba 20 let takto 
fungují „výměnné pobyty“ s francouzským 
Cairanne, belgickým Flobecqem a něměc-
kým Schmöllnem. V posledních letech jsme 
navázali partnerství s ukrajinským Chustem 
(2017) a polským Lešnem (2023). 

Letos dorazí hosté ve čtvrtek 15. května 
a zůstanou ve Žďáře do neděle 18. května. 
Pokud tedy máte zájem a možnost ubytovat 
libovolný počet hostů, poskytnout jim na 
pár dní domov mimo domov a třeba si udě-
lat nové zahraniční přátele, ozvěte se Daně 
Hrstkové (dana.hrstkova@zdarns.cz) z od-
boru školství, kultury, sportu a marketingu. 

Jak taková návštěva probíhá? Hosté přijíždí 
zpravidla ve čtvrtek odpoledne. Ubytovatelé 
pro své hosty připravují snídaně a pomáha-
jí jim s dopravou na domluvené místo. Přes 
den se o hosty stará město, navštěvují růz-
né památky, mají kulturní nebo sportovní 

aktivity. Večer si ubytovatelé své hosty zase 
vyzvednou. Při společných večerech nebo 
snídaních můžete navzájem sdílet zvyky 
a historky vaší rodiny i města. Všichni spo-
lečně se pak můžete zúčastnit velké sobotní 
večeře. V neděli hosté odjíždí zpět domů. 
Předpokládáme návštěvu cca 25 osob z ka-
ždého města. 

Za svou péči získáte jedinečnou příležitost 
poznat nové lidi z cizích zemí a třeba to bu-
dete právě vy, kdo se stane příštím hostem 
v některém z partnerských měst. 

Petr Sedlák, odbor kultury

Maškary jdou!

V úterý 4. března se centrem Žďáru prože-
ne masopustní rej maškar, který jste zažili 
už v roce 2023. Venkovní program doplní 
i dílničky pro děti ve Staré radnici. Průvod 
vyrazí na obchůzku ve 14.00.

Maškary ze Studnic u Hlinska jsou zapsané 
na seznam nehmotné kultury UNESCO, jde 
tedy o naprosto unikátní představení, které 
si rozhodně nechcete nechat ujít! V opravdu 
divokém doprovodu maškar se vydáte na ob-
chůzku z náměstí Republiky přes pěší zónu, 
okolo divadla přes Doležalovo náměstí zpět 
na náměstí Republiky. Po průvodu si před-
stavíme jednotlivé maškary a co vlastně zna-
menají. A na úplný závěr „popravíme kobylu“ 
jako symbol hříchů uplynulého roku.

Maškary jsme do Žďáru dovezli už v únoru 
2023 a tehdy sklidily obří úspěch. Zastavte 
se okusit pravý masopustní rej a podívat se 
jak Maškary jdou!

(red)
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Poznejte Svět středověkých her v muzeu ve tvrzi  
(1. února – 30. dubna 2025)

Středověk jako doba temna, nudy a lopot-
né dřiny? Ale kdeže! Středověký člověk znal 
více svátků než ten současný a svůj čas 
volna si uměl náležitě užít. Hry, slavnosti, 
hudba a tanec, to vše tehdy neodmyslitel-
ně patřilo k   životu napříč společenskými 
vrstvami. V Regionálním muzeu ve tvrzi od-
krýváme tento dávný svět, v mnohém pře-
trvávající do současnosti. 

Mysleli jste si, že hokej či kuželky jsou mo-
derní záležitost? Že hazard ničí lidské životy 
pouze dnes? Víte, k jaké hře se dají použít 
zvířecí kosti? Co jsou to vrhcáby? Jak vypa-
dal středověký míč? Zvládli byste vydrnkat 
své milé píseň na strunný nástroj? Vyhrát 
turnaj ve střelbě? Nebo obrat druhého 
v  kostkách? Víte, jaká hračka byla naleze-
na při archeologickém výzkumu ve žďárské 
lokalitě Staré město? To vše a mnohé další 
se dozvíte na interaktivní výstavě zapůj-
čené z Muzea Vysočiny Jihlava a doplněné 
žďárským muzeem. Výstava je vhodná pro 
všechny věkové kategorie.

Připravený je také bohatý doprovodný program:

3. února, 16:00 – 17:30 Dětská vernisáž vý-
stavy

Přednáškové úterky:
18. února, 17:00 - Svět středověkých her: 
Mgr. Aleš Hoch Ph.D. (Muzeum Vysočiny Jihlava)
Přednáška od autora aktuální výstavy nás 
seznámí s tím, jak se ve středověku lidé ba-
vili. Co nám říkají písemné prameny a ilu-
minace? A co známe z archeologie?

11. března, 17.00 - Mezi turnajem a bitev-
ním polem: Mgr. Pavel Macků, Ph.D. (NPÚ, 
Generální ředitelství, pracoviště Jindřichův 
Hradec)
Zájemci se seznámí s vývojem zbrojí v ob-
dobí let 1200-1500 nejen na bitevním poli, 
ale i na turnajích. Na základě historických, 
archeologických a sbírkových exemplářů 
i zdařilých rekonstrukcí představíme jejich 
funkčnost a princip ochrany těla, hlavní 
turnajové disciplíny i výcvik rytířů.

8. dubna, 17.00 - Středověké dětské hračky: 
Mgr. Kateřina Těsnohlídková, Ph.D. (Archeo-
logický ústav AV ČR)
Přednáška představí dětské středověké 
hračky a hry. Nejčastějším archeologickým 
nálezem souvisejícím s  dětmi jsou patrně 
drobné keramické figurky především koníč-
ků. Řada hraček byla ze dřeva, zbytků kůží, 
látek či dalších organických materiálů. Pro 

zájemce bude součástí přednášky v závěru 
malý workshop výroby středověké figurální 
plastiky. 

Soboty pro děti:
Tři hravé programy plné tvoření s  muzej-
ními lektory vycházející z výstavy Svět 
středověkých her.  Nutná rezervace na  
martina.schutova@zdarns.cz. Cena 70 Kč/
dítě. Vždy 10:00 –11:30 hodin.
15. února - Svět středových her 
15. březen - Ať žijí rytíři!
12. dubna - Středověké dětské hry a hračky

Martina Schutová
Regionální muzeum
muzeum.zdarns.cz/

FB: Regionální muzeum města Žďáru nad 
Sázavou

IG: muzeum_na_tvrzi

V ZUŠ Františka Drdly bude koncertovat klavírista Kento Satsuma, 
vychutnejte si výjimečný hudební zážitek

Základní umělecká škola Františka Drdly ve 
Žďáře nad Sázavou zve na výjimečný klavír-
ní koncert studenta JAMU Kenta Satsumy. 
Na programu zazní díla Bedřicha Smetany 
a Maurice Ravela. Koncert se koná ve čtvr-
tek 13. února 2025 v 17 hodin v ZUŠ Františ-
ka Drdly. 

Koncertní sál místní ZUŠ rozezní klavírní 
tóny v podání japonského umělce Kenta 
Satsumy. Tento mimořádně talentovaný 
mladý klavírista, který současně studuje 
dirigování, má za sebou řadu úspěchů na 

domácích i mezinárodních soutěžích. Jeho 
vystoupení jsou často spojována s jedineč-
nými hudebními zážitky a nadšením pub-
lika.

Kentův hudební životopis je obdivuhodný. 
Na klavír začal hrát již ve třech letech a od té 
doby se jeho umělecký vývoj nezastavil. Stu-
doval na prestižní Kyoto Horikawa Conserva-
tory, kde měl příležitost dirigovat významné 
orchestry. Od roku 2020 pokračuje ve studiu 
na Janáčkově akademii múzických umění pod 
vedením předních českých pedagogů.

Kento Satsuma sklidil uznání za své recitály 
věnované Smetanovu dílu, dirigoval orche-
stry jako Moravská filharmonie Olomouc 
či Severočeská filharmonie a vystupoval 
i jako klavírista a dirigent zároveň. Jeho 
účast na prestižních festivalech a spoluprá-
ce s Národním divadlem Brno svědčí o jeho 
výjimečném talentu. Koncert ve Žďáře na-
bídne skladby Bedřicha Smetany a Maurice 
Ravela. Vstupné je formou dobrovolného 
příspěvku.

František Dvořák
ZUŠ F. Drdly

Přijďte si hrát na Festival IQ Play!

Užijte si jedinečný rodinný zážitek na Fes-
tivalu IQ Play, který bude probíhat během 
jarních prázdnin od 6. do 7. března od 9.00 
do 20.00 hodin ve Staré radnici. V minulosti 
akce zaznamenala úspěch u dětí i dospě-
lých, proto ji do města přivážíme znovu. 

Tento putovní festival přináší edukativ-
ní hry a hračky, smyslové pomůcky, Mon-
tessori hračky, dřevěné stavebnice, logické 
hry, a dokonce i zvětšeniny oblíbených her. 
Vše si můžete nejen prohlédnout, ale hlav-
ně vyzkoušet!

Festival je připraven pro všechny věkové 
kategorie – děti, rodiče i prarodiče. Nechte 
se vtáhnout do světa her a rozvíjejte logic-
ké myšlení i kreativitu, které jsou důležité 
v každém věku. Plné vstupné stojí 80 Kč, 
snížené 40 Kč a rodinné pořídíte za 200 Kč. 
Těšíme se na vás!

Martina Schutová, Regionální muzeum

Zimní futrování je opět tu

První březnovou sobotu zaplní žďárské ná-
městí stánky s nepřeberným množstvím 
jídla a pití z mnoha koutů světa, k tomu 
zahrají i dvě kapely. Připravte si v sobotu 
1. března chuťové pohárky pro Zimní futro-
vání, které se ve městě koná už podruhé. 

Splácíme tak dluh z loňského podzimu, kdy 
jsme kvůli počasí museli Futrování v tra-
dičním termínu zrušit. Náměstí Republiky 
obsadí necelé dvě desítky stánků s jídlem 
a pitím, jak je znáte z Farských humen. Je 
libo americkou, mexickou, českou nebo tře-
ba asijskou kuchyni?

K jídlu zahrají Ralph Schut + Nuget a kape-
la Epydemye. Nafutrovat se budete moci 
mezi 10. a 15. hodinou. Přijďte si zpříjemnit 
chladné zimní dny skvělým jídlem i hudbou 
a potkat se s přáteli. Uvidíme se?

(red)

Jaro je za rohem, přijďte se pobavit

Na jaro to sice venku zatím nevypadá, ale jarní 
prázdniny na počasí nehledí. Žďárské děti bu-
dou mít volno od 3. do 9. března a my jsme jim 
připravili pořádně našlapaný program. Zába-
vu v teple i venku pro vás město i příspěvkové 
organizace chystají na mnoha místech, od ná-
městí až po kino.

Prázdninový program nazvaný Jaro za rohem 
odstartujeme už v sobotu 1. března oblíbeným 
food festivalem Futrování, tentokrát v „zimní 
verzi“ na náměstí Republiky. Dobroty z celého 
světa si vyberete u zhruba 15 stánků a k jídlu 
vám zahrají dvě kapely. Program bude probí-
hat mezi 10.00 a 15.00. Více také na str. 18.

Zimní stadion rozdovádí Karneval na ledě, kte-
rý chystá Active SVČ. V neděli 2. března vezmě-
te brusle a masky a od 14.00 se přijďte projet 
po ledě a zasoutěžit si. Pokud dáváte přednost 
nohám v teple, nebo si vaše dítko už zvládne 
hrát samo, zastavte se 4. a 5. března za basket-
balovými Vlky do haly u ZŠ Komenského 2, kde 
si děti zasportují pod vedením zkušených tre-
nérů. Program je připravený od 8.00 do 12.00 
a děti zde mohou být i bez rodičů.

Kde byste v úterý 4. března rozhodně neměli 
chybět, je akce Maškary jdou!, kterou si možná 
pamatujete už z února 2023. V UNESCO zapsa-
né Maškary ze Studnic u Hlinska se proženou 
centrem města a roztančí celé náměstí. Vy-
dejte se s nimi od 14.00 na obchůzku a zažijte 
barevný rej. Více o akci se dozvíte na str. 17. 
A také v úterý můžete v Active v Horní ulici ve 
smysloherně Myslíme na smysl poznávat lid-
ské tělo.

A co takhle zajít si o prázdninách do Kina Vy-
sočina? Čtyři prázdninové dny tam pro vás 
chystají pohádky a rodinné filmy, a to v úterý 
dopoledne a pak středu, čtvrtek i pátek odpo-
ledne. Sledujte program kina a vyberte si to 
pravé pro vaši rodinu. 

Nově zrekonstruovaná Knihovna Matěje Jose-
fa Sychry připravila pro děti dva prázdninové 
kempy. Ve středu 5. března na téma Deskov-
ky na max – hry v reálu a virtuálu pro děti 
od 11 do 15 let. A druhý kemp na téma Písmo 
v akci bude dvoudenní a děti při něm zavítají 
i  do baziliky Nanebevzetí Panny Marie v zám-
ku. Tento kemp je určený pro děti od 5 do 11 

let. Rezervaci na kempy si zajistíte na webu 
knihovny.

Zakončení jarních prázdnin nebude o nic 
menší než začátek, protože Starou radnici 6. 
i 7. března opět obsadí Festival IQ Play. Tento 
putovní festival her a hraček vás zavalí smy-
slovými hrami, dřevěnými i logickými hračka-
mi a  všemožnými stavebnicemi. Hraní nemá 
žádné věkové ani zdravotní omezení, zabaví se 
celá rodina. Otevřeno bude oba dny od 8.00 
do 20.00.

Během prázdnin bude přístupná i výstava Svět 
středověkých her ve tvrzi a každý den můžete 
zajít i na veřejné bruslení na zimáku. Zábavný 
program pro děti chystají v Relaxačním centru, 
v rámci běžného vstupného vás čeká program 
s animátorkou. Pro podrobné informace sle-
dujte web a sítě Relaxačního centra.

Věříme, že si z programu vyberete a trávit třeba 
i celé prázdniny ve Žďáře pro vás bude zábava. 

(red)



*inzerce

21

*kultura

20

KINO VYSOČINA

Zamilovaný únor s Bridget Jonesovou
Je víc důvodů, proč vyrazit do kina. Napří-
klad „Suchý únor“ se v kině snáší relativně 
snadněji než ve vašem oblíbeném baru, 
dá se zde také zapomenout na všudypří-
tomnou zimu a v neposlední řadě je to 
i dobrý způsob, jak zabavit děti minimálně 
na hoďku a půl týdně. Únor 2025 je však 
hlavně o dobrých filmech, a to je hlavní 
důvod, proč prostudovat program Kina 
Vysočina! Máme totiž pro každého něco.

Vlny Jirky Mádla jedou i půl roku po pre-
miéře na vlně vašeho zájmu. Divácká účast 
na projekci byla hojná i o Vánocích, tak si 
dáme ještě jednu reprízu. Děti jistě potěší 
i nová Zlatovláska či příhody známého mi-
lovníka marmelády, medvídka Peddingto-
na, tentokrát v džungli.

8. února v 17 hodin si možná do kina při-
balte i svačinu. Čeká vás cenami oceněné 
strhující drama Brutalista! Stopáž filmu je 
215 minut včetně patnáctiminutové pře-
stávky, která se bude na plátně odpočítá-
vat. Je to tak akorát na doplnění občerst-
vení. Nenechte si ujít.

Strhující hororový thriller a nevšední mi-
lostný příběh slibuje snímek s  názvem 
Společník. Milovníci hororů si nemohou 
nechat ujít také film s názvem Opice. Jed-
ná se o zfilmovanou povídku klasika žánru 
Stephena Kinga a odzbrojující je i slogan 
propagující jeho premiéru, který hlásá: 

„Všichni umřou, a to není v pohodě.“

Hlavní únorový valentýnský film je samo-
zřejmě nová Bridget Jonesová: Láskou ší-
lená. Čerstvá vdova s dětmi bude mít opět 
patálie s chlapíky různých věkových sku-
pin a snímek je také náš tip na oddychový 
film ve dvou se sklenkou prosecca . Česká 
premiéra je 20. února a my vám nabídne-
me několik víkendových projekcí!

Přímo o valentýnském víkendu má pre-
miéru nová Marvelovka s názvem Captain 
Amerika: Nový svět! Film vám nabídneme 
ve všech dostupných verzích.

Emilia Peréz – hit letošního festivalu v Ca-
nnes.  Francouzský režisér Jacques Audiard 
přináší mix thrilleru a muzikálu zasazený 
do drsné reality současného Mexika. Dra-
ma si z festivalu v Cannes odneslo Cenu 
poroty a Cenu za herecký ženský výkon. 
Nabízíme v české premiéře.

A náš tip na českou rodinou premiéru? 
Tichá pošta vypráví skutečný příběh o od-
vaze malých i velkých hrdinů, který se 
odehrává v zimě roku 1945 v zasněžených 
Krkonoších. Toto napínavé dobrodružství 
vzniklo podle knihy Jiřího Stránského.

Aleš Hrbek
Kino Vysočina
www.dkzdar.cz

Fb: kinovysocina

Kultura Žďár chce podpořit i náctileté 
návštěvníky!

Než jsme se nadáli, máme tady únor. Nedá 
se říct, že by se ten čas moc loudal, pro nás 
v kultuře to platí dvojnásob. Plesová, kon-
certní, divadelní i filmová sezona je v  pl-
ném proudu, pevně věříme, že akce, které 
navštívíte, splní vaše očekávání. Oproti 
minulému roku se však chceme opět po-
sunout malinko dál. Udělali jsme si v roce 
2024 takový sociologický průzkum a z něho 
vyplynula poměrně logická skutečnost, že 
v naší dramaturgii se toho mnoho neděje 
pro cílovou skupinu teenegerů, čili mládež 
ve věku zhruba od 14 do 20 let.

A je to pravda. Divadelní hry se píší hlavně 
pro děti či dospělé, filmů pro zamilované 
studenty je také jako šafránu, Marvelovky 
již tolik netáhnou a mainstreamová hudba 
také není to pravé ořechové pro chlapce 
a dívky, kteří v  životě hledají svůj „světo-
vý“ názor. Vzhledem k  absenci akademic-
ké půdy v našem městě a s ní i související 
absencí klubové scény napříč uměleckými 
žánry není divu, že převážná část naší mlá-
deže žije ve svém digitálním světě se všemi 
plusy a mínusy, které k tomuto životnímu 
stylu patří.
 
Nám, co jsme drahnou část života proži-
li analogově a vyrostli pospolu s  přáteli 
v garážích rodičů na tak primitivních, his-
torických drogách, jako jsou pivo a cigára, 
pak jejich křehký svět, často plný frustrací 
a nepochopení, připadá těžko uchopitel-
ný a neznámý. Přesto všichni tušíme, že 

„zakopaný pes“ je někde jinde. Mládež se 
nezměnila, změnila se doba, digitální svět, 
rychlost informací a jiný životní styl. Jediné, 
co můžeme dělat, je nenásilně je seznámit 
s něčím, co by je mohlo zvednout od ob-

razovky počítače, donutit vyrazit do města 
a setkat se face to face se svými vrstevníky 
u něčeho, co je bude bavit třeba i bez vapo-
vání a co jim může něco dát. Ať již je to dob-
rý film, koncert, beseda, divadlo či výstava.
 
Sešli jsme se proto s majitelem pivovaru, 
zda by nám nepůjčil Klub Rebel Na Far-
ských pro pár pilotních akcí. A protože jsme 
si plácli, tak tady jsou.

28. března v tomto prostoru přivítáme par-
tičku The Stylists se skvělou Tonyou Graves. 
Čeká vás mix popu, elektra, funky a soulu 
té nejvyšší kvality. O necelý měsíc později, 
přesně řečeno 25. dubna, nás navštíví Vl-
tava. Kultovní kapela, na kterou by mohli 
vyrazit tátové a mámy se svými syny a dce-
rami a pobavit se tak celá rodina. 

Luciana – nezaměnitelný hlas této divy 
s  kubánskými kořeny, jejíž křestní jméno 
nese i název celé její kapely, vás zaručeně 
dostane. 23. května zažijete večer plný sou-
lu, indiepopu, jazzu i R&B.

Ostřejší hudební drink jsme namíchali na 
28. června, a to koncert pseudopunkové 
kapely Mucha. Milí mladí přátelé, pokud 
si myslíte, že život bolí, tak si písně Nikoly 
Muchy nenechte ujít. Její songy plné výrazů, 
které se před desátou večer nedají vysílat 
v  TV, vám dokážou zcela přesvědčivě, že 
v tom nejste sami. Tak to bychom měli. Ale 
to je jen začátek. Slibujeme, že se na vás 
zaměříme trochu víc koncepčně a nedáme 
vám spát. Vážně, nekecáme!

Za tým Kultury Žďár
Tamara Pecková

Rezervace na:

+420 469 313 465

info@chirurgiehlinsko.cz

SYNDROM 
KARPÁLNÍHO
TUNELU?
Nová operační metoda léčby
syndromu karpálního tunelu
endoskopickým přístupem,
která umožňuje rychlejší návrat
do běžného života.  

• Endoskopická technika
• Minimálně invazivní přístup
• Zkrácení operačního času
• Absence jizvy na dlani
• Menší bolestivost
• Krátká pracovní neschopnost
• Rychlejší rekonvalescence
• Pacient hradí cenu jednorá-
    zového endoskopického nože

www.chirurgiehlinsko.cz
Nádražní 548,
539 01 Hlinsko

MUDr. Tomáš Tlustý

Klub Rebel 
Na Farských 
Žďár nad Sázavou

MUCHAwww.dkzdar.cz  

28. června 2025

LUCIANA

23. května 2025

THE STYLISTS

28. března 2025

VLT    V 

A A

25. dubna 2025

PARTNER
KLUBOVÉ SCÉNY
DEL a.s.

Začátek: 20.00 hod.
Doors: 19.00 hod.

Příměstské tábory
léto 2025

HRAVÁ ANGLIČTINA
HOBBY HORSING 
MISE AZERET
ČARODĚJNICKÝ TÁBOR 
ZAPOJ RUCE ZAPOJ NOHY
UMĚNÍ KOLEM NÁS
SPORTUJ A BAV SE
ŠKOLA POHYBOVÝCH HER
KONEC PRÁZDNIN ACTIVNĚ

Více informací na webu https://www.activezdar.cz/tabory#primestske
Přihlašovaní probíhá od 1. února 2025 na 
https://activezdar.iddm.cz/prihlaseni

cena 2000 Kč+ strava
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Jamská 2677/81
(vedle Penny Brněnská) 
Žďár nad Sázavou  
pondělí – neděle 8.00–19.00

Horní 2233/6 (Albert)

pondělí – pátek 7.30–18.00 
sobota – neděle 8.00–16.00 

nám. Republiky 151/21
pondělí – pátek 7.30–17.00 
sobota – neděle zavřeno

Nová lékárna 
Dr. Max

Další lékárny Dr. Max ve Žďáru nad Sázavou

Nová 
lékárna

Akční nabídka

Pozorně čtěte příbalovou informaci a poraďte se s lékařem nebo 
lékárníkem. Ibalgin® 400 mg je lék k vnitřnímu užití. Obsahuje ibuprofenum.
Minimální prodejní cena za posledních 30 dní 219 Kč.

• pomáhá při bolesti hlavy,  
zubů, zad, svalů a kloubů, 
menstruační bolesti

• snižuje horečku při horečnatých  
stavech a zánětlivých  
onemocněních horních  
cest dýchacích

• protizánětlivý účinek pro  
dospělé a dospívající od 12 let

Ibalgin® 400 mg
96 tbl.

Běžná cena 219 Kč
99  Kč

s Kartou výhod
-120 Kč

Pečlivě čtěte příbalovou informaci.  
Léčivý přípravek s účinnou látkou  
butamirati citras k perorálnímu podání.
Minimální prodejní cena  
za posledních 30 dní 189 Kč.

• léčí suchý, dráždivý 
kašel různého původu

Tussical 
1,5 mg/ml
sirup 
200 ml 

Běžná cena 189 Kč
129  Kč

s Kartou výhod
-60 Kč

Nabídka platí pro členy klientského programu Karta výhod Dr. Max od 1. do 28. 2. 2025 nebo do vyprodání zásob.

Pečlivě čtěte návod k použití a informace 
o bezpečném použití. Zdravotnický prostředek.
Minimální prodejní cena za posledních 30 dní 329 Kč.

• proti chřipce a nachlazení
• zabraňují rozvoji a zmírňují  

příznaky akutní infekce  
horních cest dýchacích

• vytváří ochranný film v ústní dutině  
a v krku, a tím brání průniku virů  
do organismu a jejich množení

• zkracují délky symptomů, vhodné  
od prvních příznaků i preventivně

VIROSTOP pastilky  
citrus, 50 ks

Běžná cena 349 Kč
279  Kč

s Kartou výhod
-70 Kč

• kombinace vysoké dávky  
vitaminu C s podpůrnými látkami 

• vitamin C přispívá ke správné  
funkci imunitního systému  
a ke snížení míry únavy a vyčerpání 

• šípky přispívají k podpoře  
přirozené obranyschopnosti

Dr. Max 
Vitamin C, 
1000 mg 
High Effect, 30 tbl.

Doplněk stravy. (1 tbl. = 3,97 Kč)
Minimální prodejní cena za posledních 30 dní 119 Kč.

Běžná cena 149 Kč
119  Kč

s Kartou výhod
-30 Kč



Další akce naleznete na www.akcezr.cz v kalendáři akcí.
Změna programu vyhrazena.

A – Active SVČ, Horní, AAK – adiktologická ambulance Kolping, Žižkova, AKP – autokemp Pilák, BN – bazilika Nanebevzetí P. Marie,  
ČD – Čechův dům, DK – Dům kultury, DKS – Dům klidného stáři, Okružní, FP – Family point v poliklinice, GSR – Galerie Stará radnice,  

HK – Husova kaple, Kopečná, K – Knihovna M. J. Sychry, KCH – křížová chodba fary farnosti klášter, KRF – Klub Rebel Na Farských,  
KV – Kino Vysočina, MCE – modlitebna církve evangelické, Husova, MD – Městské divadlo, NR – náměstí Republiky, RBC - Revolta Beer & 
Cafe, RCS – Rodinné centrum Srdíčko, RM – Regionální muzeum, SH2 – sportovní hala při 2. ZŠ, SP – Senior Point v knihovně, SR – Stará 

radnice, ZS – zimní stadion, ZH – kostel na Zelené hoře, ZUŠ – sál Zákl. umělecké školy, ZŽ – Zámek Žďár

DĚTEM

PO 3/2, 16.00 Dětská vernisáž výstavy Svět středověk. her /RM/
ÚT 4/2, 9.00-12.00 Prostor pro kreativní hru: tvořivá kavárna /ZŽ/
SO 8/2, 10.00-11.00 Sobotní chvilka čtení /K/
PO 10/2 a 24/2, 14.00-15.30 Knihovna v jiné dimenzi /K/
ČT 13/2, 15.00 Dětský karneval /RCS/
SO 15/2, 9.00-11.00 Tvořivá dílnička /K/
SO 15/2, 10.00-11.30 Svět středověkých her /RM/
SO 15/2, 10.00-11.30 Michal Nesvatba: Michalovi mazlíčci /KV/
ČT 20/2, 9.00 a 10.30 Mimi knihánek /K/
ČT 20/2, 14.00 Knihánek /K/
PÁ 21/2, 9.30-11.00 Myslíme na smysly: Putování do říše ledu/A/
SO 22/2, 9.00-11.00 Hrátky mezi řádky /K/
SO 22/2, 9.00-11.00 Literární dílnička: Detektivní příběh /K/
ÚT 25/2, 15.00 Knihomosty /K/
NE 2/3, 14.00-16.00 Karneval na ledě /ZS/
SO 1/3, 10.00-11.00 Pohádková angličtina /K/
PO 3/3 až PÁ 7/3 Jarní příměstský tábor: Světlo na zemi /ZŽ/
ÚT 4/3, 9.30-11.00 Myslíme na smysly: Lidské tělo/A/
ÚT 4/3 a ST 5/3, 8.30-12.00 Sportovní dopoledne s Vlky /SH2/
ST 5/3 až PÁ 7/3 Prázdninový kemp /K/

SENIORŮM

každé ÚT a ČT, 9.00 Koordinační cvičení pro seniory /K/
PÁ 7/2, 9.00-10.00 Zdravotní monitoring s VZP /SP/
PO 17/2, 8.00-11.30 Knihovna seniorům /K/
ČT 27/2, 16.00 Čaj o páté /ČD/

DUCHOVNÍ AKCE

ČT 6/2 a 6/3, 10.00 Bohoslužba v Domě klidného stáří /DKS/
NE 9/2, 18.00 Bohoslužba u tety Hany /CTH/
NE 16/2, 19.00-20.00 Nikodémova noc /ZH/

KONCERTY

ČT 6/2, 19.00 Monika Absolonová a kapela /DK/
ČT 6/2, 19:00 T. Hledíková a L. Klánský: Hudební vítání jara /ZŽ/
ČT 13/2, 17.00 Kento Satsuma (student JAMU): klavír /ZUŠ/
ČT 13/2, 19.00 Jaromír Nohavica /DK/
ČT 13/2, 19.00 Žďárské interference: The Jujubes /KRF/
SO 15/2, 19.00 Pavla Roof Gypsy in my Soul /RBC/
ÚT 18/2, 19.00 Kristián Šebek: Můj vzor, božský Karel /DK/
SO 22/2, 20.02 Dva /KRF/
PÁ 28/2, 19.00 T. Pfeiffer – vodnářský zvon: Společná věc /MD/
ČT 6/3, 19.00 Barokní inspirace přírodou: Drei Engel /ZŽ/

PLESY

SO 8/2 Charit. ples DEL, Gremis, Hettich, Kinský Žďár, Tokoz /DK/
PÁ 21/2 SOŠ Nové Město na Moravě /DK/

SO 22/2 PKS /DK/
PÁ 28/2 Gymnázium Žďár nad Sázavou /DK/
SO 15/3 Ples Beaty Rajské /DK/

KULTURNÍ AKCE

ČT 6/2, 16.30-17.30 Čtenářský klub: Laureáti Nobelovy ceny /K/
ÚT 11/2, 17.00 Beseda se spisovatelkou: Petra Dvořáková /K/
ST 19/2, 15.00-17.30 Klub deskových her /K/
ČT 21/2, 19.00 Beseda s Jaroslavem Duškem /MD/
SO 1/3, 10.00-15.00 Zimní futrování /NR/
PO 3, ST 5, PÁ 7/3, 10.00 Skriptorium, jak se psalo v klášteře? /BN/
ÚT 4/3, 14.00 Maškary jdou /NR/
ČT 6/3, 16.30-17.30 Čtenářský klub: II. Světová válka, židovství /K/
ČT 6/3 a PÁ 7/3, 8.00-20.00 Festival IQ Play /SR/

DIVADLO

PO 10/2, 19.00 Divadlo Dostavík Přerov: Není co skrývat /MD/
ST 12/2, 19.00 LaPutyka: Cirk LaPutyka /DK/
PO 17/2, 19.00 Pražský komorní balet: Mraky důvěrné /MD/
PO 24/2, 19.00 Činoherní studio Bouře: Jenom život /MD/
ČT 27/2, 17.00 Studio Inspirativ: Šansonárium /MD/

VZDĚLÁVACÍ AKCE

každé ÚT, 15.00 Otevřená skupina pro závislé /AAK/
ÚT 4/2, 18/2, 4/3, 17.30 Podpůrná skupina pro osoby blízké /AAK/
každý ČT, 17.00 Setkání anonymních alkoholiků /MCE/
ST 5/2, 16.30 Zubní péče a co jste o ní nevěděli /K/
SO 8, 15, 22/2, PÁ 28/2, SO 15/3, 17.00 Výchova teenagerů /RCS/
ÚT 11/2, 17.00 Aleš Hoch: Svět středověkých her /RM/
ST 12/2 Alzheimer poradna /SP/
ČT 13/2, 16.30-20.30 Gastrokurz: Jarní masa, steaky, chřest /AGR/
ČT 13/2 a 27/2, 16.30 Vykresli se z toho /K/
PÁ 14/2 a 28/2, 16.30-18.00 Kurz tvůrčího psaní /K/
ÚT 18/2, 18.00 Večer s hostem: Trest mimo vězení – Jak funguje 
Probační a mediační služba ČR (K. Odehnalová, E. Hortová) /MCE/
ČT 20/2, 16.00 Kurz 1. pomoci /RCS/
ČT 20/2, 16.00 Rudolf Wolf: Zimní turistika na jihu Evropy /HK/
ÚT 25/2, 16.00 Co nás dělí, co nás spojuje /FP/
SO 1/3, 14.00 Jiří Mikulec: Barokní slavnosti /KCH/

SPORTOVNÍ AKCE

SO 8/2, 17.30 SKLH Žďár nad Sázavou – AZ Havířov /ZS/
ST 5/3, 16.00 Žďárák: Kros na Salvátoru /AKP/

VÝSTAVY

SO 1/12 až PÁ 28/2 Zdeněk Bureš: Moje kroky Vysočinou /K/
SO 1/12 až PÁ 28/2 Fotoklub Freeland: Z večerů s fotografií /ČD/
SO 1/2 až ST 30/4 Svět středověkých her /RM/
ÚT 25/2 až NE 30/3 Klub výtvarných umělců Horácka /GSR/

ÚNOR
kulturní
program


